
Socialpædagoger 
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Børn skal ikke sidde 
indespærret

Først sætter regeringen den kriminelle lavalder ned, selvom alle – 
tilmed deres egen ungdomskommission – fraråder det. Og nu har de 
så besluttet at skrue op for den tid, børn under den kriminelle lav-
alder kan sidde på en af landets sikrede institutioner. Hvor de tid-
ligere kunne sidde der undervejs i udredningsprocessen i seks må-
neder, kan de nu blive tilbageholdt på en sikret institution i op til ni 
måneder.

Og ligesom dengang den kriminelle lavalder blev nedsat er det hver-
ken viden eller erfaring, der får regeringen til at ændre reglerne. 
Tværtimod. Det er ren symbolpolitik. De vil vise, at de slår hårdt ned 
på ungdomskriminaliteten. 

Men både viden, erfaring og praksis viser jo med al ønskelig tydelig-
hed, at indespærring ikke gør noget godt for børn og unge. Og at fri-
hedsberøvelse i så lang tid er direkte skadelig. 

Vi taler om børn helt ned til 12-års alderen, der så skal sidde sam-
men med 16-17-årige – nogle af dem dybt kriminelle. Og i den sam-
menhæng er det vigtigt at sige, at det, de sikrede institutioner kan, 
er at give et break, en timeout i et liv, en hverdag, der er ude af kon-
trol. En kort periode med mulighed for observation af, hvad der skal 
til for den unge. En mulighed for at få en struktureret hverdag, som 
den unge kan bygge videre på. Derefter skal de videre til andre til-
bud og have en anden, mere specialiseret behandling, der kan give 
dem redskaber til at komme videre. Børn skal ikke sidde længe-
re end højst nødvendigt i de sikrede institutioner. De risikerer at få 
nogle helt forkerte rollemodeller. Plus at den motivation, den gnist, 
den sikrede institution kan give dem i en kort periode, risikerer at 
forsvinde, hvis de skal sidde der for længe.

Eva Hallgren, der er leder af den sikrede institution Koglen i Vestjyl-
land, og desuden talskvinde for forstanderne ved de sikrede afdelin-
ger, udtrykker det ret rammende, synes jeg. Hun siger til dagbladet 
Politiken om de nye regler: 

‘Det er et meget voldsomt indgreb for et barn at blive frihedsberø-
vet. De bliver afskåret fra deres nærmeste familie, fra almindelig 
skolegang, fra venner og fra at følge dagligdagen. Det her siger noget 
om menneskesynet i vores lovgivning.’

De nye regler er en del af finanslovsaftalen mellem regeringen og 
Dansk Folkeparti. Og på den måde endnu et eksempel på en regel
ændring eller lov, der sniges igennem uden at blive kvalificeret af 
faglige og virkelighedsnære input. Vi har ved flere lejligheder påpe-
get det demokratiske problem i den manøvre. Men når man er oppe 
imod den siddende regerings trang til at vise sig ‘tough on crime’ er 
der lang vej hjem. Desværre. 

Af Benny Andersen 
Forbundsnæstformand
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På Den Sociale Skadestue i Aalborg 
sidder medarbejderne klar hver nat 
året rundt for at lytte og hjælpe folk, 
der ringer eller kommer forbi

Af Lone Marie Pedersen, lmp@sl.dk 
Foto: Bjarne Hyldgaard

På bordet ligger to trådløse telefoner. Da klokken 
er et minut over 20:00 ringer den ene. 

‘Den Sociale Skadestue, det er Poul.’
Poul lægger hurtigt på.
‘Det var en rørlægger.’
Dem har de nogle dage mange af på den 

sociale skadestue i Ålborg. 
En rørlægger er en, der ringer op, og så snart 

telefonen bliver taget i den anden ende, bliver der 
lagt på. 

Det når at blive til mange rørlæggere på et år, 
for skadestuen har åbent hver eneste dag fra klok-
ken 20:00 til 9:00 næste dag. 

	N atarbejde

Med nattevagten på arbejde

Hvem det er, ved de af gode grunde ikke. Man 
kan kun gætte på, at det måske er en, der alligevel 
ikke tør tale med dem, eller en, der vil lave sjov 
med dem. 

Men irriterende kan det være, når det er mange 
der har brug for at komme igennem til Den 
Sociale Skadestue. 

Som Poul Høllund forklarer, er man altid i 
alarmberedskab, når telefonen ringer. Klar til at 
tale med den, der har brug for det. Parat til at lytte 
og prøve at finde frem til, hvordan man bedst kan 
støtte den, der ringer ind for at få hjælp. Man vil 
yde sit bedste.

Det vil sige dyb koncentration om at få kontakt 
med den anden i røret. Lytte til stemmen, til 
tonelejet.

Så er det en flad fornemmelse, når det bare er 
en rørlægger. Efter sådan en opringning, skal man 
lige på plads igen.

Poul tager et stykke papir og noterer tidspunktet 
for opringningen. Det er til statistikken, så de kan 
se, hvem og hvad folk henvender sig om. Det er 
det eneste papirarbejde, som medarbejderne skal 
udføre. Medmindre der er helt specielle meddelel-
ser at give videre til de andre vagter, for eksempel 
at en borger har fået forbud mod at komme på Den 
Sociale Skadestue på grund af voldelig optræden.

Men egentlige journaler føres ikke. 
Borgerne henvender sig frivilligt og kan være 

anonyme. Den Sociale Skadestue henvender sig 
kun til andre myndigheder, hvis det er efter aftale 
med borgeren.

Erfaring og engagement
Den Sociale Skadestue i Aalborg er den eneste af 
sin art i landet. Den blev sat i gang for 15 år siden 

Hos NFA – Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø – kan man få mere 
at vide om forskningsresultater i forbindelse med skiftehold og natarbejde. NFA 
udfører strategisk forskning inden for arbejdsmiljø. Desuden overvåger centret 
international arbejdsmiljøforskning. Se www.arbejdsmiljoforskning.dk 

Arbejdsmiljøforskning

>
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med penge fra satspuljen. I dag har stedet samar-
bejdsaftale med Aalborg Kommune. 

Skadestuen ligger i centrum, klods op af Vor 
Frue Kirke i et gammelt pakhus i fire etager. Ind-
gangen er låst. Det blev den for to år siden efter 
en alvorlig trussel mod en medarbejder, der var 
sygemeldt i mange måneder. Så besøgende ringer 
på for at komme ind. På næste etage ligger køkken 
og stue i et, og det er her medarbejderne sidder 
klar med telefonerne. På de næste to etager er der 
kontor, møderum og samtalerum. 

Poul er en af de omkring 60 frivillige, som tager 
en til to nattevagter om måneden. De er altid på 
vagt med en professionel, og dem er der ansat fem 
af. Fire socialrådgivere og en socialpædagog, der 
er leder.

I aften er lederen Knut Arild Guldbrandsen, 
der er 47 år, på vagt sammen med Poul. Han har 
arbejdet på skadestuen i ni år, de seneste par år 
som leder. Før den tid var han ansat 14 år i børne-
psykiatrien på Aalborg Psykiatriske Sygehus, hvor 
han desuden var tillidsrepræsentant for sine kol-
legaer og fællestillidsmand for pædagogerne på 
hele sygehuset. Til de erfaringer skal man lægge 
en fire-årig terapeutisk uddannelse og et igangvæ-
rende psykologistudie. Så det er en erfaren mand, 
der leder stedet.

Det samme kan man også sige om Poul. Han 
er 74 år og har, siden han for 11 år siden blev 

pensioneret fra sit lektorjob på lærerseminariet, 
arbejdet som frivillig. 

Knut indgår ikke i det faste vagtskema, men 
springer ind, når der er sygdom eller ferie. Hans 
arbejde foregår almindeligvis i dagtimerne foran 
computeren med at tilrettelægge vagtskemaer, 
styre økonomien og holde møder med samar-
bejdspartnere, blandt andre Aalborg Kommune. 

De professionelle møder en halv time, før ska-
destuen åbner, så når man har den lange vagt, som 
Knut har i dag, bliver arbejdsdagen på 13½ time. 

Han forsøger inden en lang vagt at holde fri om 
dagen og ikke lave ‘lederopgaver.’ Det lykkes dog 
ikke altid. 

Poul og Knut sidder rundt om spisebordet og 
er klar til at tage imod henvendelser, enten på 
telefon eller ved at folk personligt møder op.

Frivillige med livserfaring
Klokken 20:15.

Telefonen ringer.
‘Den Sociale Skadestue, det er Poul.’
‘Goddag Peter.’ Siger Poul og fortsætter: ‘Ja, jeg 

har talt med dig før.’
Mere hører vi ikke af samtalen. Poul går ovenpå 

og vender tilbage tre kvarter senere, da samtalen 
er forbi.’

Poul fortæller, at Peter er en af dem, der ofte 
ringer til skadestuen. Han er misbruger og meget 

I løbet af efteråret kommer Arbejdstilsynet med en vejledning 
om helbredskontrol ved natarbejde. I vejledningen vil der blandt 
andet stå:

‘Arbejdstilsynet anbefaler, at arbejdet tilrettelægges med så få 
natskift som muligt med højst tre natskift i træk. 

Arbejdskiftene bør rotere ‘med uret’ (dag – aften – nat). 

Derudover er det vigtigt, at arbejdstiden planlægges i god tid, så 
medarbejderne kan planlægge deres fritid. 

Morgenskift bør ikke starte før klokken 6.’

Vejledningen kommer også med anvisninger omkring helbreds-
kontrol og natarbejde:

‘Arbejdstilsynet anbefaler en generel information fra en sund-
hedsfaglig person til alle natarbejdere. Informationen bør følges 
op af en spørgeskemaundersøgelse eller en samtale med den 
enkelte for at finde frem til de personer, som skal anbefales 
egentlig helbredsundersøgelse i sundhedsvæsenet. Arbejdstil-
synet anbefaler således ikke generelt en egentlig helbredsun-
dersøgelse af alle natarbejdere.’ 

Vejledningen kan downloades på www.arbejdstilsynet.dk

Arbejdstilsynets anbefalinger 

Vi skal også sikre os at de frivillige er et sted i livet, hvor de er robuste nok til at 
kunne rumme andres kriser. Vi vil jo nødig have, at man selv får problemer ved at 

være socialt engageret
Knut Arild Guldbrandsen, leder
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ensom. Angst og urolig. Men i aften var han ikke 
aggressiv, som han nogle gange kan være.

Poul fortæller om sin samtale til Knut, der lyt-
ter og spørger. 

I aften er der tid til at evaluere samtalen. Det er 
der ikke altid, men så gør de det sidst på vagten, 
hvor der er afsat tid til det.

Coaching og supervision i hverdagen er altaf-
gørende for, at rådgivningsarbejdet kan forløbe 
kvalificeret og professionelt. 

Både for de professionelle og for de frivillige.
Sidstnævnte bliver nøje udvalgt af de fastan-

satte efter en grundig ‘ansættelsessamtale’.
– Som frivillig må man gerne have prøvet noget 

i livet, men vi skal sikre os, at man er nogenlunde 
ovenpå og har forholdt sig til sine problemer på 
en ansvarlig og konstruktiv måde. At behovet for 
at hjælpe andre ikke handler om, at man selv har 
brug for hjælp, siger Knut. 

– Vi vil gerne have mennesker med livserfaring, 
det kan godt være med til at udvikle ens empati 
for andre.  Hvordan man kommer ud af sin krise er 
dog forskelligt fra menneske til menneske, og som 
frivillig skal man vide, at man skal hjælpe brugerne 
til at find de løsninger, der er godt for dem.  

– Vi skal også sikre os at de frivillige er et sted i 
livet, hvor de er robuste nok til at kunne rumme 
andres kriser. Vi vil jo nødig have, at man selv 
får problemer ved at være socialt engageret. Så 
hvis man har et overskud til andre og gerne vil 

lave noget udfordrende og udviklende så er man 
kvalificeret til at være frivillig hos os, siger han. 

Når den frivillige er blevet ‘ansat’ følger der et 
oplæringsforløb med kurser i samtale og rådgiv-
ning, samt konkret supervision i hverdagen. 

Så er der fodbold og tid til eftertanke
Klokken 21:00.

Der har været uhørt stille i snart en halv time. 
Sådan plejer det ikke at være, men så kommer 
Poul med det, der nok er forklaringen:

‘Der er VM i fodbold.’
Der bliver talt lidt om, hvem der spiller, og om 

hvordan VM indtil nu er forløbet, men fjernsynet i 
stuen bliver ikke tændt.

Der er en stemning af både koncentration og 
parathed. Poul og Knut er i konstant beredskab. 

De ved af erfaring, at når borgere beslutter sig 
for at søge hjælp på Den Sociale Skadestue, så har 
det for mange af dem været en stor overvindelse 
at ringe. 

– Det fantastiske ved stedet her er, at folk 
kommer frivilligt, fordi de ønsker at få hjælp, siger 
Knut.

– Kernen i vores arbejde er i første omgang at 
kunne skabe kontakt. Det er fundamentalt for at 
få en dialog om brugernes problemer og hjælpe 
dem med det, de har brug for. Kontakten er også 
afgørende for, om brugeren føler sig forstået og 
mødt i deres behov. Jeg tror, at første skridt til at >
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få det bedre med sig selv er at kunne komme ud 
af den isolation, man ofte oplever, når man har et 
problem. 

– Det er vores opgave at forsøge at skubbe sam-
talen mod dialog, så borgeren ikke bare hælder 
vand ud af ørene. Det har ingen gavn af.

Knut tror på det menneskelige møde, 
– Vi er ekstremt sociale på godt og ondt. Selv 

om vi i vores samfund hylder individet, er vi dybt 
afhængige af andre. Forskning og teori inden for 
kognitiv terapi og positiv psykologi, fremhæver, 
at evnen til at bede om og modtage hjælp på det 
rigtige tidspunkt, er vigtige egenskaber for at få 
følelsen af at man mestrer livets udfordringer og 
har et godt liv. 

– Medarbejderne – både de professionelle og 
de frivillige – skal derfor optræde både menne-
skeligt og fagligt. Begge dele skal være til stede, og 
samtalen skal give mening for begge parter, siger 
Knut.

Det lyder umiddelbart meget enkelt, men er 
ikke desto mindre en svær disciplin og kræver, 
at rådgiverne ved, hvad der er deres opgave og 
kan holde fokus på den, uanset hvad der bliver 
sagt i den anden ende. Uanset man måske bliver 
beskyldt for grimme ting, eller at den anden er 
meget svær at komme i kontakt med. 

– Vi møder jo mange forskellige mennesker 
med varierende evne til at kommunikere direkte 
om det, der lige nu er svært i deres liv. Enten har 

de aldrig lært at tale om deres problemer eller 
også er krisen, de står i, en ny oplevelse, og de 
mangler ord for at udtrykke, hvad de oplever. Det 
er her vi kan hjælpe ved at forsøge at forstå og 
interessere os for deres oplevelse, få oplevelsen 
sprogliggjort. Der er meget helende kraft i at dele 
og reflektere over oplevelser med et andet men-
neske, siger Knut    

Han forklarer, at de telefoniske henvendelser 
kan være meget udfordrende og krævende for 
rådgiverne. Ørene er det eneste, de har og så deres 
personlighed og faglighed. De ser ikke den anden. 
Hører kun stemmen. Der er ikke et kropsprog at 
forholde sig til, ikke en forhistorie eller en journal.  

Der er kun samtalen her og nu. Det man hører. 
Er stemmen lys, mørk? Er borgeren angst? Selv-
mordstruet eller ‘bare’ almindelig forvirret? Alt er 
på spil, og medarbejderne skal forsøge at skabe ro. 

– Vi skal altid kunne møde borgerne i den 
følelsesmæssige klang, borgeren er i. Lytte til ham, 
høre på stemmen. Er han forpint, desperat, siger 
Knut. 

– Er det for eksempel en skizofren, så kan per-
sonen måske ikke tåle så megen kontakt og lægger 
på efter et par minutter. Længere samtaler med 
mennesker der er sårbare i kontakten kan være 
krævende, da det er hårdt at tale med et menne-
ske som man har en skrøbelig kontakt med, fordi 
det måske er ude af sig selv, ved siden af sig selv 
eller bare ikke sig selv, siger Knut. 
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Et fællestræk ved mange henvendelser er en-
somhed (se faktaboks). De kontakter skadestuen, 
fordi de hverken har familie eller venner at tale 
med. Alle kan ringe eller dukke op, dog bliver folk, 
der er meget berusede eller påvirkede afvist med 
besked om at vende tilbage, når de er ædru. Og 
de, der allerhelst vil tale med skadestuen hver dag 
året rundt, får faste tidspunkter, de kan ringe på. 

Ofte bliver en henvendelse fulgt op af kontakt 
til andre samarbejdspartnere, for eksempel egen 
læge, misbrugsbehandling, somatisk og psykia-
trisk sygehus eller socialforvaltningen.

– Vores rolle er ofte at hjælpe borgeren med at 
rede trådene ud og få genoptaget en kontakt til for 
eksempel et jobcenter, en misbrugsbehandling 
eller et familiemedlem, siger Knut. 

Roen er forbi.
Klokken 21:30.

Så er VM-kampen vist forbi, for telefonerne 
begynder at kime. 

Både Poul og Knut er i gang.
De går begge ud af dagligstuen og ind i hver 

deres samtalerum.
Senere bliver der ringet på døren.	
Knut går ned og udenfor står tre kvinder, de 

har brug for et sted hvor de kan sidde og være lidt 
sammen. Knut beklager at de desværre ikke kan 
være her i huset, da det ikke er en varmestue. Man 
kommer her for at få en samtale. 

Imellem telefonsamtalerne er der tid til at 
samle op. Hvad drejede henvendelserne sig om? 
Hvad talte I om? Knut spørger og lytter. Der bliver 
evalueret og coachet.

Udenfor er det blevet mørkt og ingen biler. Kun 
et diskret lys fra kirkevinduerne overfor. 

Hallo, jeg har det godt
Klokken er 23:30.

Der er vagtskifte for de frivillige. 
Poul bliver afløst af 23-årige psykologistude-

rende Giajenthini Velmurugan, der er født på Sri 
Lanka. Halvandet år gammel kom hun til Dan-
mark sammen med sine forældre og søskende. 

Hun har været til sin afsluttende eksamen 
inden ferien og har sagt ja til nattevagt (23:30-
6:00), selv om hun ikke bryder sig om at arbejde 
om natten. 

– Jeg har mest haft aftenvagter (fra 19:30-24:00, 
red.), fordi jeg bliver påvirket af ikke at få min 

Der er indgået en rammeaftale mellem KTO (Kommunale Tjenestemænd og 
Overenskomstansatte), KL (Kommunernes Landsforening) og RLTN (Regioner-
nes Lønnings- og Takstnævn) om decentrale arbejdstidsaftaler.

Aftalen indeholder følgende forslag, når arbejdstiden tilrettelægges: For-
mindsk fast natarbejde, undgå korte intervaller (7, 8 eller 10 timer) mellem to 
vagter; planlæg systemet så det indeholder flest mulige friweekends, undgå 
lange vagter, tilpas vagtlængden til arbejdskravene, overvej kortere natskift, 
roter med uret (morgenvagt, så eftermiddagsvagt og nattevagt), begynd ikke 
morgenvagten for tidligt, gør tidspunkterne for vagtskifte fleksible, hvis det 
er muligt, gør tidspunkterne for vagtskifte fleksible, hvis det er muligt, bevar 
et regelmæssigt skiftesystem, tillad mulighed for individuel fleksibilitet, 
begræns afvigelser fra det planlagte skiftesystem og informer i god tid om 
skifteplanen og evt. afvigelser herfra.

Rammeaftalen kan læses på www.kortlink.dk/7xuc

KTO og natarbejde

nattesøvn. Men nu har jeg ferie, så vil jeg godt tage 
et par stykker.

Giajenthini, der har arbejdet to år som frivillig, 
får at vide, hvem der har henvendt sig i løbet af 
aftenen.

Telefonen ringer.
Knut tager den, går ud af rummet og vender 

kort tid efter tilbage med et stort smil. Han har 
talt med en mand fra Ringsted, der bare lige ville 
fortælle, at han har fået det bedre efter samtalen 
den aften. 

– Den slags opringninger sætter humøret i 
vejret hos os alle. Bagsiden ved arbejdet er, at man 
ofte mangler en tilbagemelding på, hvordan det 
så er gået den eller den person. Heldigvis ringer 
nogle spontant for lige at sige, at det går godt, 
siger Knut.

Mod kroppens indre ur
Klokken 02:30.

Både Giajenthini og Knut har været i gang ved 
telefonerne, da en ung mand ved et-tiden ringer 
på døren. Knut lukker ham ind i et samtalerum. 

Imens passer Giajenthini telefonen. Mens hun 
taler på den ene telefon, ringer den anden flere >

Vi skal altid kunne møde borgerne i den følelsesmæssige klang, borgeren er i.  
Lytte til ham, høre på stemmen. Er han forpint, desperat

Knut Arild Guldbrandsen, leder
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Ansatte, der enten har fast natarbejde eller inden for et år har 300 timers nat-
arbejde, har krav på helbredskontrol betalt af arbejdsgiveren. Helbredskontrol-
len kan udføres af ansattes egen læge, den arbejdsmedicinske klinik eller en 
arbejdsmiljørådgivning. 

Formålet med helbredskontrollen er at styrke medarbejdernes evne til at fore-
bygge de helbredsmæssige konsekvenser af natarbejdet for eksempel i forhold 
til kost og søvn og vurdere, om der er helbredsmæssige forhold, der taler for, at 
medarbejderen stopper med natarbejde

Ansatte skal tilbydes gratis helbredskontrol, inden de begynder at arbejde om 
natten og derefter med regelmæssige mellemrum. Helbredskontrollen betales 
af arbejdsgiveren.

Læs mere i Den gode arbejdsplads, der kan downloades på www.sl.dk/dga 

Helbredskontrol ved natarbejde

I den overenskomst, Socialpædagogerne har indgået i 2010 på det private om-
råde, har medarbejdere, der arbejder om natten, ret til at få tilbudt helbreds-
kontrol inden ansættelsen samt efterfølgende med højest to års mellemrum.

Bedre helbredskontrol

gange. Her meddeler en telefonsvarer, at der er 
optaget, og at man er velkommen til at ringe op 
senere.

Efter halvanden time vender Knut tilbage fra 
samtalen og taler med Giajenthini om, hvordan 
hendes telefonsamtaler er forløbet.

Igen bliver der coachet, samlet op og evalueret.
Knut fortæller om sin samtale med den 

unge mand, mens han højt gør sig nogle faglige 
overvejelser om, hvordan samtalen er gået, og om 
den unge mand kunne bruge den støtte, Knut har 
forsøgt at give ham til at komme videre i sit liv. 

Nu sidder de ikke længere ved spisebordet. 
Giajenthini har lagt sig i sofaen med et tæppe 

over sig og den ene telefon i hånden.
Knut står op, går lidt rundt, sætter sig, står op, 

går lidt rundt. Alt imens de taler om de henven-
delser, der har været.

Telefonen ringer igen.
Giajenthini tager den.
‘Det var en rørlægger.’
Den anden telefon ringer.
Knut tager den, går ovenpå og kommer ned 

efter en halv time.
Klokken nærmer sig tre
Han går igen lidt rundt. Hun ligger med tæppe. 

Begge prøver at slappe af, mens de er i alarmbe-
redskab. Knut har taget sine strømper af og går 
rundt med bare tæer i et par sandaler, som om 
halvdelen af ham er gået i seng

Nattevagter er pinefulde for kroppen, fordi det 
hele tiden er mod kroppens eget indre ur, siger 
Knut.

– Det er hårdt fysisk. Jeg får svedeture. Føler det 
som om, jeg har feber. Stofskiftet bliver påvirket 
og maven går i stå.

Nogle klarer det uden problemer, men selv kan 
han begynde at mærke de mange år som natte-
vagt. Han fik det tydeligt bedre, da han blev leder 
og derfor skiftede til overvejende dagarbejde. 

– Jeg var nået et punkt, hvor jeg var nødt til 
at holde op. Kroppen var træt og stresset, og jeg 
havde søvnbesvær, mit indre ur var slået i styk-
ker. Efter en nattevagt fik jeg syre i benene, som 
om jeg havde trænet hårdt eller været til fest hele 
natten. 

Knut er meget optaget af, hvordan man kan 
lette de helbredsmæssige gener ved natarbejdet. 
Afskaffe vagterne, kan han ikke. 

– Det er vigtigt, at vi bruger tid på det i medar-
bejdergruppen og hele tiden er opmærksomme 
på, hvordan vi kan minimere de helbredsmæssige 
farer ved natarbejde, siger han og giver et par 
eksempler på, hvad man kan gøre: 

– Selv om man på en nattevagt ofte føler en 
voldsom sult, er det vigtigt kun at spise små, lette 
måltider. Om natten sover kroppen og fordøjer 
derfor langsommere. Hvis det kan lade sig gøre, 
skal man også forsøge at sove en time i løbet af 
vagten, da ens søvnkvalitet bliver bedre når man 
kommer hjem.

Når man kommer hjem, er det vigtigt ikke at 
have planer, men sørge for at få sovet. Man skal 
helst heller ikke have planer dagen efter. Kroppen 
skal have hvile, siger han. 

Forskning viser, at nattevagter er mindre ska-
delige for helbredet, hvis man kan nå at komme 
hjem og i seng, mens kroppen stadig sover. Det 
vil sige ved 6-7-tiden om morgenen og senest 
klokken 8:00. 

Det er hårdt fysisk. Jeg får svedeture. Føler det som om, jeg har feber. Stofskiftet 
bliver påvirket og maven går i stå

Knut Arild Guldbrandsen, leder
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– Vi har overvejet at ændre vores åbningstider 
på grund af de arbejdsmiljømæssige anbefalinger. 
Planerne er dog foreløbigt lagt i skuffen, men på 
et tidspunkt vil vi kigge på mulighederne for æn-
dringer, siger Knut og forklarer, at mange hensyn 
skal gå op i en højere enhed, før de kan ændre 
åbningstiderne.

– Men arbejdsmiljøet må have en høj prioritet, 
ellers er der ingen, der er i stand til at give en god 
hjælp.

Lære at økonomisere
Klokken 5:00.

Giajenthini og Knut har talt, og talt i telefon. 
Nu er der en pause, og der bliver evalueret og 
choachet, og holdt pauser.

– Det er vigtigt, at man forstår at økonomisere 
med sine kræfter og sin energi, så man efter 10 
timer på arbejde stadig er i stand at skabe kontakt 
til den borger, der måtte henvende sig. 

Udenfor er det blevet lyst, og solen er kommet 
frem.  

Telefonen ringer.
Knut tager den og går ovenpå.
Kommer ned igen ved 6-tiden.
En meget ulykkelig kvinde har ringet. Knut har 

tidligere talt med hende. Hun er alvorlig syg. Hun 
er grædende og meget usammenhængende og 
taler om selvmord. Det plejer hun ikke at gøre, så 
Knut har forsøgt at holde hende fast, selv om hun 
flere gange vil lægge røret på. Laver en aftale med 
hende om, at hun skal ringe næste nat. Det håber 
han, hun gør. 

Alene på vagten
Klokken 6:00.

Giajenthinis vagt er slut, og hun siger farvel.
Knut er alene, indtil den sociale skadestue luk-

ker klokken 9:00.
De næste par timer skifter han mellem at ligge 

på sofaen, sidde ved spisebordet og gå rundt i 
huset. Næsten hele tiden kan man høre hans 
stemme. Altid rolig, opmærksom, koncentreret, 
lyttende, spørgende, grinende, opmuntrende ind i 
telefonen. 

Han skifter mellem at være dybt koncentreret i 
telefonen til at slappe af, når røret er lagt på. Som 
natten er skredet frem, virker han mere og mere 
træt. 

Men ikke når han taler i telefon. Her bruger 
han sit sanseapparat. Er dybt koncentreret om at 
skabe kontakt.

Sådan har han arbejdet i godt 12 timer. 
Og der er en time tilbage, før han har fri.
Indtil han skal møde igen i aften.
Men denne gang er det en såkaldt discount-

vagt – som de professionelle har døbt det. Kun fra 
klokken 23:30-6:00.

Klokken er 8:15, da Socialpædagogen siger farvel 
til Knut. Han taler i telefon igen.  n
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Socialpædagog Jette Rasmussen, 43 
år, skriver dagbog om sin nattevagt 
den 2. til 3. juni. Hun møder klokken 
23:30 og er færdig næste morgen 
klokken 10:00

Af Jette Rasmussen, redaktionen@sl.dk
Foto: Vibeke Toft

Inden jeg tager af sted hjemmefra og også på 
vejen dertil, tænker jeg over, hvad der møder 
mig i aften og i nat. Er der mange eller få besø-

gende, og hvem er det mon? 
Jeg tænker også på nogle af de kvinder, der var 

der på min seneste nattevagt for fem dage siden. 
Hvordan er det gået dem? Hvor er de henne i dag 

fysisk og psykisk? Fik hun plads på det herberg? 
Mødte hun op på hospitalet? Og hvad med den 
lejlighed, blev hun skrevet op? 

Det er ikke altid vi ved, hvordan det går kvin-
derne. Men vi håber altid, at det går godt, og at de 
er kommet videre fra os.

I aften når jeg halvanden times søvn inden min 
nattevagt. Når jeg starter på en nattevagt, efter at 
have haft fri nogle dage eller været på aftenvagt, 
skal jeg vende min døgnrytme. Jeg får som regel 
et par timers søvn umiddelbart inden min vagt, 
for så kan jeg let køre igennem hele natten. Jeg 
sørger altid for at planlægge det sådan, at jeg ved, 
hvornår jeg kan sove. Det er måske derfor, at jeg 
aldrig bliver stresset omkring min nattesøvn.

Jeg når også at stryge noget tøj, inden jeg skal 
af sted. 

Vejret er godt, og kvinderne har fået penge. De 
fleste af vores kvinder er på overførselsindkomst 

Natarbejde

Dagbog fra Reden
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og får derfor udbetalt penge den første i måneden. 
Det peger på en stille nat. Men man kan aldrig 
vide det.

Blomster på bordet
Jeg låser mig ind ad Gæstedøren. Det er også den 
dør, samarbejdspartnere, leverandører og folk, der 
har donationer til Reden, ringer på. Det er sådan 
for at bevare den anonymitet, som vi lover vores 
kvinder.

Jeg går videre ind i presserummet, som vi 
kalder det. Det er det sted, hvor der bliver holdt 
møder med udefrakommende personer, Det er et 
rum, som vi forsøger at holde hyggeligt, indby-
dende og imødekommende, ligesom det også 
er vigtigt at opretholde for resten af Reden. Her 
hænger jeg mit overtøj.

Jeg møder gerne 15 minutter før tid. Jeg kan 
bedst lide at komme for tidligt. Inden jeg overta-
ger vagten og ansvaret, vil jeg gerne nå at lande på 
mit arbejde, sige goddag til kvinderne på stuen og 
til mine kollegaer, så jeg har en fornemmelse af, 
hvem der er i huset. 

Fra presserummet fortsætter jeg et trin op til 
personalets kontor og ind gennem køkkenet og 
når frem til kvinderne og mine kollegaer, der er i 
stuerne. 

Mellem klokken 23:30-24:00 har vi overlap. Det 
betyder, at aftenvagterne giver dagens informatio-
ner og observationer videre til os, nattevagterne, 
og vi taler om de kvinder, der er aktuelle. Det vil 
sige, vi gennemgår de kvinder, der har en pro-
blematik, som der skal handles på, for eksempel 
ringe til læge, behandler, skaffe samtykkeerklæ-
ring, ringe om bolig. 

Det har været en stille aften, ikke mange 
besøgende. Dog kan aftenvagterne informere om, 
at en af kvinderne er død. Det vides ikke af hvad 
eller hvordan. Det er altid noget, der berører en og 
sender tankerne på tur ad mange veje. I sådanne 
situationer bliver der købt en buket blomster til 
stuen og tændt et par stearinlys for den døde. Vi 
forsøger at informere de kvinder, der kommer ind 
på Reden. I aften havde de ved aftensmaden fået 
en god snak om kvindens død. 

Overlappet slutter og herefter danner jeg mig 
et overblik over de praktiske gøremål for den 
kommende nat. Jeg læser op på døgnrapporten, 
så jeg ved, hvad der er sket, siden jeg sidst var her. 

Ud over overlap er det den måde, vi kan holde os 
ajour om, hvad der sker i huset både med kvin-
derne og alle andre informationer.

Hyggesnak og relation
Senere på natten kommer der to kvinder, som 
også får at vide, hvem der er død. Og vi sætter os 
ned og får en lang snak, især med den ene af dem, 
fordi hun er meget ked af det. Den sidste ople-
velse, hun har haft med den afdøde, var, at de 
skændtes. De taler vi om.

Vi taler også om, hvordan hun var. Hvad gjorde 
hun af sjove ting. Kan I huske da hun gjorde… Så 
der bliver både grinet og grædt.

Hvis det er i orden med afdødes efterladte, 
oplyser vi kvinderne om årsagen til dødsfaldet, 
og hvad vi ved om det. Vi respekterer dog, hvis de 
efterladte ikke ønsker, at dødsfaldet skal forklares. 
I de tilfælde bekræfter vi bare, at en kvinde er død.

Et dødsfald bringer altid mange tanker frem 
hos kvinderne. Selv om de til daglig tilsynela-
dende skubber det væk, så ved de, at de lever et 
risikofyldt liv. 

Senere på natten dukker der to nye, unge 
kvinder op. De er omkring 21 år. Vi skal finde ud 
af, hvor de er i deres liv, og hvorledes vi bedst kan 
støtte og vejlede dem, og hvad har de brug for? 
Lige nu har de brug for en god nats søvn. Så de 
bliver hjulpet i seng, og så tager vi en længere snak 
med dem i morgen formiddag, når de vågner.

Vi hyggesnakker lidt med dem, inden de går til 
ro. Vi er relationsarbejdere med stort R, og vores 

Reden er etableret af KFUK’s Sociale Arbejde og er et værested for prostitu-
erede kvinder, der for størstedelens vedkommende er stofmisbrugere. 

I Reden kan kvinderne få et pusterum fra den barske hverdag på gaden; de kan 
få et varmt bad, et måltid mad, en seng for natten, og de kan få hjælp og rådgiv-
ning til at komme ud af prostitutionsmiljøet og stofmisbruget.

Reden findes i København, Odense og Århus. Læs mere på www.reden.dk

Fakta om Reden

>

Et dødsfald bringer altid mange tanker frem hos kvinderne. Selv om de til daglig 
tilsyneladende skubber det væk, så ved de, at de lever et risikofyldt liv
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samvær med dem er meget omsorgsbetonet, og 
vi håber, de får tryghed. Vi skal kunne læse den 
enkelte kvinde og se, hvad hun har lyst til. Hvis 
det er at snakke, så gør vi det – hvis der tid til det. 
Det er der i aften. 

Snakken går om alt lige fra X-factor til noget, de 
har oplevet i gaden. 

Jeg bliver gang på gang overrasket over, hvor 
meget de kvinder har overskud til at snakke om 
andet, end deres eget liv. Og det gælder uanset om 
de er 18 eller over 50, som nogle af kvinderne er.

Godnat og sov godt
Fjernsynet bliver slukket klokken 24. Herefter er 
der ro og fred til en god snak. Jeg hjælper et par 
stykker med at rede deres senge for natten. Det er 
sommetider også en slags omsorg. 

Når de har fået en seng, bliver deres ejendele 
låst inde. Og vi siger godnat.

De, der ikke skal overnatte på Reden, skal gøre 
sig klar til at forlade stedet klokken to. Hverdage 
bliver døren låst mellem klokken to og seks – i 
weekenden er det mellem klokken tre og seks. 

Døren er dog altid åben for hjælp i akutte 
tilfælde, og der er desuden natten igennem altid 
mulighed for at få udleveret kondomer og værktøj, 
som er en lille pose med pumpe, kanyle, medicin-
bæger, en tot vat og destilleret vand. Vi låser døren 
af hensyn til de kvinder, der sover på Reden, så vi 

kan skabe en periode på natten, hvor der er ro, og 
kvinderne har mulighed for at restituere sig. 

Kort før lukketid kommer to kvinder ind for 
at gøre sig klar til at gå på gaden og lige få en kop 
kaffe og noget at spise. Den ene er blevet smidt ud 
hjemmefra af sin kæreste.

Hun er både ked af det og resigneret, fordi det 
er sket så mange gange før. Og midt i sorgen er der 
også stor glæde over at møde en veninde, som hun 
ikke har set længe. De går på opdagelse i skabet 
og finder noget lækkert tøj. Skabet er fyldt med 
donationer fra folk, der kommer forbi med tøj. 

Vi snakker både om kæresten og mange andre 
ting, mens de ordner hår, skifter tøj og spiser mad-
der. Klokken 2:10 er de ude af døren igen.

Tid til faglig refleksion
Nattens fred er ved at sænke sig.

Nu er der tid til at ordne de praktiske ting. Buf-
fet’en fjernes. Vi spritter bordene af. Fylder kondo-
mer op i kurvene. Rydder op, så der ser hyggeligt 
og ordentligt ud. Der bliver stillet rene askebægre 
frem. Opvaskemaskinen bliver fyldt op. 

Min kollega og jeg har en længere drøftelse om, 
hvilke stoffer, kvinderne tager, og den virkning, 
de har. De fleste af kvinderne har et blandings-
misbrug af forskellige stoffer, alkohol og medicin. 
De seneste fem-otte år er der sket en ændring 
i misbrugsbilledet. Tidligere tog misbrugerne 
især stoffer, som havde en afslappende virkning, 
blandt andet heroin. Og der gik lang tid, før de 
igen havde brug for et nyt fix. For eksempel indta-
ges heroin ‘kun’ tre til fire gange i døgnet. 

I dag er kokain det hyppigste stof, kvinderne 
tager, og det skal indtages omkring en gang 
i timen. Stoffet virker hurtigt, giver et ‘sus’ af 
eufori, selvtillid og psykisk velvære. Kokain gør, at 
kvinderne er mere rastløse, irritable, måske endda 
angste – efter få døgn vil der opstå fysisk og psy-
kisk udmattelse. Skaderne er angst, hyperaktivitet 
og forbigående psykoser.

En god en af slagsen
Der er ro nu, og vi har mulighed for at lægge os 
med et tæppe. Vi har mulighed for at hvile os. Vi 
må ikke sove.

Mellem klokken 03:00 og 06:00 er der et par 
stykker der ringer på døren for at få værktøj/kon-
domer, og brødmanden ringer på klokken 04:00 
med frisk brød.

Mellem klokken 06:00 og 07:00 tilbereder vi 
morgenbuffet’en. 

Undersøgelser har vist, at fast natarbejde gennem mange år kan øge risikoen 
for brystkræft. Fast natarbejde igennem cirka 20 år er i enkelte tilfælde blevet 
anerkendt som årsag til brystkræft.

Fast natarbejde bør også af den årsag begrænses mest muligt, står der i 
Socialpædagogernes ‘Den gode arbejdsplads’.

I Trivselsaftalen for Danske Regioner er der i forhold til døgndækkende institu-
tioner aftalt følgende:

‘Ved arbejdstidsplanlægningen bør ledelsen under iagttagelse af arbejdsmiljø-
hensyn i videst muligt omfang søge at mindske forekomsten af natarbejde.’

Læs mere på www.sl.dk/dga under ‘Psykisk arbejsmiljø’.

Brystkræft og natarbejde

Jeg bliver gang på gang overrasket over, hvor meget de kvinder har overskud til at 
snakke om andet, end deres eget liv. Og det gælder uanset om de er 18 eller over 50
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Jeg synes, det er vigtigt at gøre den så indby-
dende og lækker som muligt, så kvinderne får lyst 
til at spise noget.

Mellem klokken 07:00 og 08:00 står de første 
kvinder op – godmorgen har I sovet godt!

Vi er omsorgsfulde, og hjælper dem med at 
huske det, de skal i dag. For eksempel minder jeg 
en kvinde om, at hun skal ringe til misbrugscen-
tret. En anden skal kontakte sin sagsbehandler.

Vi holder åbent til klokken 9:45, og det er netop 
for, at de kan nå at ringe til de offentlige instanser. 
Redens socialrådgiver møder klokken 8:00, og vi 
briefer hende om de kvinder, som gerne vil tale 
med hende. 

Mellem klokken 08:00-09:00 fylder vi værktøj, 
kanyler og kondomer op i kurvene, så der er klart 
til aftenholdet.

De kvinder, der gerne vil i bad, får udleveret 
håndklæder, shampoo, cremer og parfume. Og 
vi vækker dem, der stadig sover. Kvinderne skal 
redde deres seng og rydde op, inden de forlader 
værelserne.

Klokken 9:00 lukker nathjemmet.
Men der er stadig åbent på stuerne.
Mellem klokken 09:00 og 10:00 kommer der en 

kvinde ind, som er meget påvirket og kaotisk. Det 
skaber uro og irritation hos de øvrige kvinder, der 
ønsker en stille morgenstund. Min kollega og jeg 
blander os og forsøger at dæmpe gemytterne. Får 
den urolige kvinde til at falde lidt til ro, inden vi 
sender alle ud af døren klokken 9:45 til endnu en 
dag. Alle ønskes en god en af slagsen!

Sløjferne bindes
Gennem natten har vi løbende noteret besø-
gende til døgnrapporten og desuden skrevet om 
de observationer og bemærkninger, som vi finder 
væsentlige.

Min kollega og jeg taler om, hvilke indgangs-
vinkler vi kunne forsøge over for den kaotiske 
kvinde, som kom ind i morges. 

Inden vi går hjem er madmor, sekretæren og 
vores leder mødt på arbejde, og det er rart lige at få 
en sludder med dem om dette eller hint, det være 
sig i arbejdsøjemed eller privat, inden jeg tager 
hjem. Det er en god måde at slutte en vagt på.

Jeg cykler som oftest hjem, og cykelturen er 
for mig en måden at slippe arbejdsdagen på – de 
sidste sløjfer bindes, og de, der ikke kan bindes, de 
hænges op på krogen til senere brug.

Vejret er godt, så jeg vil forsøge at få noget sollys, 
inden jeg skal sove. Skal på nattevagt igen i aften.  n

Tidligere havde medarbejderne på Reden enten fast natte- eller aftenvagt. 
Men det er der for nylig lavet om på, så alle skifter mellem at have aften- eller 
nattevagt. Ønsket er både at skabe større kontinuitet i personalegruppen og at 
aflaste nattevagterne, da flere af dem udviklede stress, fik søvnbesvær og andre 
arbejdsmiljømæssige gener.

Ikke længere faste nattevagter på Reden
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På Himmelbjerggården har man sup-
pleret den almindelige brugerunder-
søgelse blandt de børn og unge, der 
bor på stedet, med børnenes egne 
fotografier af hverdagen. Det har givet 
nye vinkler på tingene – både for børn 
og voksne

Af Iben Baadsgaard Al-Khalil, redaktionen@sl.dk
Foto: Børn og unge fra Himmelbjergaarden

Det sete afhænger af øjet, der ser, siger man. 
Så hvordan kommer man til at se, hvordan 
hverdagen og verden – sådan helt fysisk – 

ser ud, som den bliver set af børn og unge, der bor 
på en døgninstitution? Ja, man kan for eksempel 
stikke dem et kamera og lade dem tage billeder af 
den virkelighed, de ser.

Og det var da også ønsket om et mere reelt og 
sandfærdigt billede, der gjorde, at Himmelbjerg-
gårdens forstander Henrik Hougaard Bøtkjær 
sidste efterår søgte et supplement til det ordinære 
spørgeskema, som normalt udgjorde stedets 
brugerundersøgelse. 

I stedet skulle et fotoprojekt motivere og gøre 
det sjovt for børn og unge at fortælle, hvad de 
synes om at bo på der. Nu hvor projektet er til 
ende, har medarbejderne flere ideer til, hvad 
metoden kan bruges til fremover. 

15-årige Cecilie synes, det har været spæn-
dende at deltage i projektet, hvor hun tog billeder 
og fortalte om sin hverdag. Hun fik nye perspek-
tiver på sit liv og udvikling, da hun så billederne 
og fortalte sin historie. Hun er overbevist om, at 
fotografierne har givet børn og unge en bedre 
mulighed for at komme til orde.

– Med billederne kan vi vise, hvordan det er 
at bo her. Pædagogerne ved ikke, hvordan vi selv 

synes, det er. Billederne viste min hverdag, og de 
gjorde det lettere at fortælle om mit liv. Normalt er 
det ikke så let bare at snakke løs om det, siger hun. 

Nye vinkler
– Jeg fik nye vinkler på mit liv, fordi jeg skulle for-
tælle om billederne til en anden. Jeg tænkte over, 
hvad andre ville tænke. Da jeg sad og snakkede 
om billederne kunne jeg se, hvor meget jeg har 
ændret mig, siden jeg flyttede herned. 

Himmelbjerggårdens børn og unge har 
langvarige behandlingsbehov, og bor derfor på 
institutionen i en årrække – ofte omkring fire til 
seks år. Generelt er børnenes udvikling ikke al-
derssvarende, og de har haft vanskeligheder med 
folkeskolen og sociale sammenhænge. Mange af 
problemerne stammer fra omsorgssvigt og tilknyt-
ningsbesvær, organiske udviklingsforstyrrelser og 
psykiatriske problemstillinger. 

– Vores børn har også brug for at blive set uden 
en faglig vurdering – bare blive set som de børn, 
de er, siger Hanna Thomsen, der er lærer på den 
interne skole og interviewede børnene i projektet 
om deres liv

De tumler ofte alene med deres tanker og lever 
frustrationerne ud på forskellig vis. De har ikke 
så let ved at omsætte tanke og refleksion til ord. 
Fotoprojektet har gjort beskrivelsen af hverdagen 
lettere. 

Sjovt og meningsfyldt
– Børnene svarer på det, de bliver spurgt om. Og 
derfor får vi ikke fortællingerne om alt det andet, 
når vi kun bruger de ordinære brugerundersøgel-
ser, siger forstander Henrik Hougaard Bøtkjær.

Fotoprojektet blev skabt i forstanderens tanker 
i en weekend forrige sommer, som et supplement 
til den obligatoriske brugerundersøgelse. Det 
skulle både give et mere reelt billede af virkelig-
heden og samtidig være en sjov og motiverende 
proces for de børn og unge, der var med. Det 

Døgninstitutioner

Børnenes egne billeder af verden
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ordinære spørgeskema har en del af børnene 
svært ved at udfylde, og de ting, medarbejderne 
kan uddrage, er mangelfulde for at beskrive 
dagligdagen. Siden begyndelsen har projektet 
udviklet sig og er nu blevet til meget mere end en 
brugerundersøgelse. 

– Vi har haft fokus på børnene og ikke på meto-
den. Vi ville gerne øge vores forståelse af børnenes 
måde at opleve deres problemer og hverdag på. 
Vi kan sige så meget, og ville en masse på deres 
vegne. Men hvis de ikke accepterer det, hvis de 
ikke tager andel i deres egen udvikling, og hvis de 
kæmper mod at være anbragt – ja så kommer vi 
igen vegne, siger han. 

Der blev indkøbt kameraer til hver af Him-
melbjerggårdens seks afdelinger og de børn, som 
deltog, blev instrueret i at tage billeder af deres 
hverdag. Børnene skulle udvælge et antal billeder, 
som de snakkede med deres kontaktpædagog om, 

og som derefter blev samlet i en folder og gjorde 
det ud for årets brugerundersøgelse. Men det 
viste sig undervejs mere rationelt, at det var den 
samme person, som talte med alle børn. Derfor 
gennemførte Hanna Thomsen, en af de interne 
lærere, de 11 samtaler i projektet. 

Jeanne H. Sørensen, pædagog, har glædet sig 
til at se resultatet af børnenes fotoprojekt. Hun var 
kontaktperson for projektet på sin afdeling, hvor 
tre ud af seks børn fuldførte projektet. Hun endte 
også med at været fotograf for dem, for det var for 
svært for dem selv at tage billederne.

– Opgaven var for ukonkret. Så var det lettere at 
sige ja, når jeg spurgte om, jeg ikke lige skulle tage 
et billede af dem i en eller anden situation, siger 
Jeanne H. Sørensen. 

– Det var svært at vælge billederne, for jeg 
havde taget 128, siger Charlie på 13 år, som pri-
mært har valgt fotos, hvor han dyrker sport.

Projekt ‘Set med mine øjne’ er støttet af BUBL og Socialpæda-
gogernes Udviklings- og Forskningsfond.

Oprindeligt var projektet opdelt i tre faser:

•	 Kursus for pædagogerne i billedbehandling samt indkøb af 
kameraer til afdelingerne.

•	 Pædagogerne på afdelingerne interviewer de 20 deltagende 
børn – det endte med at blive 11 børn.

•	 Udgive folder – med børnenes fotos og historier som en 
alternativ brugerundersøgelse. 

Undervejs opgav de billedbehandlingen, da det blev for irrele-
vant for børnene. Man fandt også ud af, at det var bedre at lade 
en gennemgående person lave alle interviews. Det gjorde en 
metodeudvikling og ensartethed mulig, ligesom det var lettere 
for børnene at tale med en neutral person, som ikke var den 
samme, der tog konflikterne i hverdagen op med dem. 

Inden et barn indgår i projektet, er der skrevet kontrakt med 
både børn og forældre og givet samtykke til at billeder og ord 
kan offentliggøres. 

Læs mere om Udviklings- og Forskningsfonden og om, hvordan 
man søger støtte på fondens hjemmeside: www.slbupl-fond.dk

Projekt ‘Set med mine øjne’

>
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– Det er fordi jeg er god til det, og jeg har valgt 
de spændende ting i livet. Ellers tænkte jeg ikke 
over det.

– Det har været sjovt, fordi andre skal se det. 
Så kan de se, hvordan vi har det. Det er lettere at 
fortælle med billeder. Og det kan hjælpe dig. For 
når de voksne ser billederne, så ved de, hvordan 
man har det og kan hjælpe med de ting, jeg har 
det svært med, siger Kasper på 14 år.

Utroligt åbenhjertige samtaler
Hanna Thomsens 11 interview med de børn, som 
gennemførte projektet, har udformet sig meget 
forskelligt alt afhængig af, hvad det enkelte barn 
havde på hjerte, og hvor let det var at få dem til 
at fortælle. Det har været fra 20 minutter til godt 
en times samtale med børnene. Nogle samtaler 
måtte brydes op i flere gange, fordi børnene ikke 
kunne koncentrere sig. 

– Det var en stor aha-oplevelse for mig at læse 
deres ord op for dem bagefter. Det var tydeligt, 
hvor meget det betød for dem. De glemte alt 
omkring dem, da vi læste deres egen historie. 
Det havde jeg slet ikke regnet med, siger Hanna 
Thomsen.

– Jeg tror, at det har givet dem en mulighed for 
at reflektere over deres liv på en anden måde, end 
de ellers gør. Her er deres tanker blevet sat i struk-
tur for dem, og deres historie bliver anerkendt, 
bevidnet og gjort synlig. Det tror jeg ikke, at den er 
for ret mange af børnene.

Efter samtalerne skrev hun historierne ud fra 
de optagne bånd, så ordret som muligt. Det var 
op til børnene selv, hvor mange og hvilke fotos, de 
valgte ud til at beskrive deres hverdag.

– Det skulle være deres historie og deres 
vendinger. Ord kan have forskellig betydning for 
forskellige mennesker. Så for at den skulle være så 

objektiv som muligt, skulle det være deres egne 
ord. Det virkede næsten som om, de havde beslut-
tet at sige: I skal bare vide, hvordan det er at være 
her, siger hun. 

– Samtidig beskriver de fremtiden overra-
skende positivt. Jeg blev så glad for, at de tror på 
fremtiden og tror på, at de kan klare det. De ved 
godt, hvad de har brug for hjælp til.

Børnene blottede sig og fortalte om meget 
personlige ting. Da de bagefter læste historierne 
igennem med hende, fik de at vide, at de skulle 
kunne læses af alle, og der var næsten ikke noget, 
som de ville slette. Kun hvor andre børn eller 
medarbejdere bliver omtalt i nedgørende tone er 
der blevet anonymiseret og omskrevet en smule. 

Fotoet har uanede perspektiver
– Jeg tror også, at fotoprojektet kan bruges til at 
give andre mennesker nye synsvinkler på det at 
bo på et opholdssted. De kan se, hvordan det er og 
ikke have så mange fordomme, siger Cecilie.

På Himmelbjerggården bruger man allerede 
fotos til at give børnene mulighed for at mindes 
begivenheder i deres liv, som de har oplevet med 
forskellige mennesker. Men Jeanne Olsen ser 
endnu flere muligheder efter projektet. 

– Jeg ser en faglig udviklingsmulighed. Hvis et 
af børnene for eksempel ønsker at holde op med 
at mobbe andre, så kan vi bruge fotografiet til at 
tale ud fra, når hun gør det alligevel. Det kan være 
vanskeligt at snakke om hverdagen, men med 
fotos bliver det så konkret, at det bliver lettere, 
siger hun. 

Himmelbjerggården har besluttet, at alle skal 
lave en præsentationsmappe i skolen, hvor de 
blandt andet fortæller deres livshistorie. Mappen 
skal fastholde barnets liv, familieforhold og hvad 
de har været igennem under deres ophold, for 

Jeg fik nye vinkler på mit liv, fordi jeg skulle fortælle om billederne til en anden.  
Jeg tænkte over, hvad andre ville tænke. Da jeg sad og snakkede om billederne kunne 

jeg se, hvor meget jeg har ændret mig, siden jeg flyttede herned
Cecilie, 15 år
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eksempel med billeder fra ture eller hverdagsli-
vet. Mappen skal også indeholde de mål, der var 
sat, årsagen til anbringelsen – sådan som barnet 
oplever det – og hvilke fremtidsdrømme de har. 

– Vi forestiller os at lave et fotoalbum fra første 
dag barnet kommer til os. Det skal være hans eller 
hendes livshistorie og det udfordrer personalet på 
Himmelbjerggården til at se livet gennem børne-
nes øjne, siger Henrik Hougaard Bøtkjær.

Mappen skal blandt andet gøre det lettere for 
børnene at komme til orde på egne præmisser ved 
møder. Meningen er også, at mappen erstatter de 
familiebilleder, barnet aldrig får, og gør barndoms-
minder på linje med alle andre mennesker mulige. 

– Vi bevidner deres livsforløb. De lever i så 
mange etaper og har mennesker, der går ud og ind 
af deres liv. Så det er vigtigt at fastholde minderne 
– ikke mindst de gode, siger Hanna Thomsen.  n

Himmelbjerggården er en døgninstitution med intern skole 
under Region Midtjylland.

Her bor 38 normalt begavede børn og unge fra hele landet med 
behov for langvarige behandlingstilbud. 

Himmelbjerggården giver et helhedsorienteret miljøterapeutisk 
tilbud til det enkelte barn/unge, hvor behandling, skolegang 

og fritid er organiseret og hænger sammen, så den enkelte får 
muligheder for at udvikle sig. 

Himmelbjerggården består af en række enkeltstående huse 
spredt ud over cirka 10 tønder land, og benytter naturen ved 
Himmelbjerget og Silkeborg Sø til aktiviteter. 

Læs mere på www.rm.dk – søg på himmelbjerggarden.

Himmelbjerggården
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Familieplejere i centrum
Kost og trivsel hos familieplejere v. Frede Bräuner, Relationer og egenpleje hos fami-
lieplejere v.Anja Leavens. Livsglæde og arbejdsglæde hos familieplejere v. Karin Torp

Konference og landsmøde for familieplejere
Vejle Center Hotel den 27.-28. september 2010

Tilmeldingsfrist: 11. august 2010
Tilmelding og yderligere information på www.sl.dk/familieplejere

Ny praksis efter et par 
års princip-drøftelser i 
Erhvervssygdomsudval-
get, der anerkendte 11 
ud af 27 sager om de-
pression efter stress

Af Hanne Sørensen Smith,  
redaktionen@sl.dk 

Den praksis, der tegner sig, 
ser ud til at være fornuf-
tig. Erhvervssygdoms-

udvalget lægger blandt andet 
vægt på risikofaktorer som stor 
arbejdsmængde og tidspres, 
men også på høje følelsesmæs-
sige krav. Det er jo velkendte 
psykiske arbejdsmiljøproblemer 
som også kan føre til, at Arbejds-
tilsynet giver et påbud på en 
arbejdsplads.

Sådan kommenterer næst-
formand Marie Sonne, Social-

ARBEJDSSKADE

Depression efter stress 
kan ses som arbejdsskade

pædagogerne, en ny praksis 
i Erhvervssygdomsudvalget. 
Fremover vil udvalget afgøre 
sager om arbejdsskader, hvor 
der forekommer depression 
efter store psykologiske krav, 
med en konkret, individuel 
vurdering i hver enkelt sag på 
udvalgets almindelige møder.

Fra 2008 og til nu har 
Erhvervssygdomsudvalget be-
handlet enkeltsagerne på prin-
cipielle møder, for at udvalgets 
medlemmer kunne danne sig et 
overblik over, hvad de skal lægge 
vægt på i sagerne. I 2008 beslut-
tede udvalget, at depression 
som følge af store psykologiske 
krav i arbejdet kan anerkendes 
som en arbejdsskade. 

Der var enighed om, at der 
er god dokumentation for, at 
stress efter længerevarende 
arbejdsbelastning i form af store 
psykologiske krav eller lav social 
støtte fra kolleger eller ledelse 
kan udvikle sig til depression. 

Dokumentationen er dog ikke 
så stærk, at depression efter psy-
kisk belastning på arbejdet kan 
optages på fortegnelsen over 
erhvervssygdomme.

	
Klar forventning
I de sidste par år har Erhvervs-
sygdomsudvalget på de princi-
pielle møder drøftet 27 enkelt-
sager om depression som følge 
af stress. 11 af sagerne er blevet 
anerkendt. De ramte perso-
ner kommer fra vidt forskellige 
brancher og jobs.

Sagerne og de principielle 
drøftelser viser, at relevante, 
arbejdsmæssige belastninger 
eksempelvis er høje psykiske 
krav i form af hyppige og meget 
vanskelige deadlines, højt 
arbejdspres, manglende faglig 
kompetence eller erfaring, et 
stort psykisk pres fra vanskelige 
eller på anden måde meget kræ-
vende klienter, indsatte og pårø-
rende. De viser også, at lav grad 

af social støtte fra kolleger eller 
ledelse er en relevant belastning 
for udvikling af depression.

Ved psykologiske krav forstås 
altså mere end blot klassiske 
krav-kontrol-belastninger. 

– Vi vil nøje følge Erhvervssyg-
domsudvalgets videre udvikling 
af praksis i den her type sager. 
Vi har en klar forventning om, at 
flere af vores medlemmer med 
depression fremover vil kunne få 
arbejdsskadeerstatning. 

– Socialpædagogisk arbejde 
kan i enkelttilfælde indebære 
så høje følelsesmæssige krav, at 
det kan føre til stresssympto-
mer og i værste fald til egentlig 
depression hos den ansatte. 
Er det tilfældet, skal vedkom-
mende naturligvis have dækket 
sine udgifter til behandling af 
depressionen. Bliver der tale om 
varige følger skal den ansatte 
have erstatning. Det er jo hele 
meningen med arbejdsskadelo-
ven, siger Marie Sonne.  n
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  nyhedsbrev

Nyt om teori, forskning og metode, juli 2010 

Børn og unge

Styrket indsats for udsatte børn
Indsatsen for udsatte børn og unge bliver styrket markant med den 
aftale om Barnets Reform, som Folketinget har vedtaget. ‘Et mar-
kant skridt fremad i forhold til en tidlig indsats og bedre forebyg
gelse,’ sagde socialminister Benedikte Kiær i en nyhed på Social
ministeriets hjemmeside den 4. juni.

Flere institutionspladser til unge kriminelle på vej
Der mangler pladser på de sikrede institutioner for de 15-17-åri-
ge kriminelle unge. En ny opgørelse, som blev omtalt på Danske 
Regioners hjemmeside den 26. juni, viser, at antallet af unge, som 
bliver afvist på en sikret institution, er steget med 53 procent fra 
2008 til 2009. 73 procent af de afviste unge blev anbragt i fængsel 
eller arresthus, mens de var på venteliste til en plads på en sikret 
institution.

Udsatte unge har brug for stabilitet
Man kan ikke konkludere, at det er bedre at sætte ind med fore-
byggende tiltag, end at anbringe en udsat ung uden for hjemmet. 
Begge dele har deres berettigelse, når det handler om at få udsat-
te unge tilbage på sporet. Det viser en ny sammenlignede under-
søgelse fra SFI, som Socialpædagogerne omtalte i en pressemed-
delelse den 16. juni. ‘Undersøgelsen cementerer, at det er super 
vigtigt, at vi gennemfører en individuel vurdering af hvert enkelt 
barn og ung, for at finde det rigtige tilbud’, siger Benny Andersen 
fra Socialpædagogerne.

Ofre for seksuelle overgreb 

Overblik over rettigheder og støtte til ofre for seksuelle overgreb
Den 1. juni kunne man på Socialministeriets hjemmeside læse, at en 
arbejdsgruppe med medlemmer fra Justitsministeriet og Socialmi-
nisteriet har udarbejdet en rapport, som skal skabe klarhed og over-
blik over, hvilke rettigheder og støttemuligheder ofre for seksuelle 
overgreb har.

Sociale institutioner  

Brugere og pårørende tilfredse med regionernes sociale 
institutioner
Der er udbredt tilfredshed med de regionale sociale institutioner 
blandt både brugere og pårørende. Det viser resultaterne fra fire 
omfattende undersøgelser af regionernes tilbud på handicapom
rådet og i socialpsykiatrien, som blev omtalt i en nyhed på Danske 
Regioners hjemmeside 24. juni.

Du kan finde yderligere information på www.sl.dk/tfm og tilmelde 
dig nyhedsbrevet på www.sl.dk/nyhedsbreve

Uddannelse

Næsten 30 procent flere 
har søgt om at blive op-
taget på kandidatuddan-
nelserne ved Danmarks 
Pædagogiske Universi-
tet, Aarhus Universitet

Af Lone Marie Pedersen, lmp@sl.dk
 

Lidt over 1.100 har søgt om 
optagelse på en af de 10 
kandidatuddannelser ved 

Danmarks Pædagogiske Univer-
sitet, Århus Universitet. Det er 
ikke alene en stigning på næsten 
30 procent i forhold til 2009, det 
giver også forventning om, at 
2010 bliver det år, hvor DPU slår 
sin rekord for optaget på kandi-
datuddannelserne, skriver DPU 
i en pressemeddelelse.

– Det er en stor glæde for 
mig at konstatere, at interessen 
for pædagogik og uddannelses-
forskning er så enestående stor. 
Søgningen til kandidatuddan-

nelserne tager jeg som tegn på, 
at det, vi gør på DPU, er rigtigt 
og vigtigt – både for kommende 
studerende og det danske 
vidensamfund, siger dekan Lars 
Qvortrup, DPU.

Med i alt 526 ansøgere er 
kandidatuddannelsen i pædago-
gisk psykologi igen i år den mest 
søgte kandidatuddannelse, og 
DPU regner med at optage 300 
studerende. 50 flere end i 2009. 
Men også inden for de øvrige 
uddannelser er der en stigende 
interesse.    

Prodekan for kandidatud-
dannelsen Søren Kruse lover de 
studerende store oplevelser: 

– Uddannelserne udfordrer 
og styrker de studerendes 
forståelse af praksis. Ansø-
gerne kan med rette have høje 
forventninger til sig selv og til 
DPU, for vi har tilsvarende høje 
forventninger til de kommende 
studerende og til os selv som 
hjemsted for uddannelser af 
højeste kvalitet og relevans for 
det danske vidensamfund.  n

Flere vil være 
kandidater

DELTAG I FAGBLADET SOCIALPÆDAGOGENS

FACEBOOK-GRUPPE
ET RUM FOR FAGLIG REFLEKTION OG ERFARINGSUDVEKSLING

WWW.SL.DK/FACEBOOK
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Hovedbestyrelsen i Socialpæ-
dagogernes Landsdækkende 
Arbejdsløshedskasse indkal-
der hermed til lokale gene-
ralforsamlinger. Dagsorden 
ifølge vedtægterne. Dato, tid 
og sted oplyses herunder

På hovedbestyrelsens vegne
Kaj Skov Frederiksen, formand

Nordjylland

Onsdag den 15. september 
kl. 15.00
Sted: Socialpædagogerne, 
Skansevej 90B, Nørresundby

	 SLA-GENERALFORSAMLINGER 2010

Indkaldelse til lokale 
generalforsamlinger i SLA

Midt- og Vestjylland

Torsdag den 30. september 
kl. 15.00 – 15.30
Sted: Hotel Impala, 
Vestre Ringvej 53, Silkeborg

Østjylland

Tirsdag den 28. september 
kl. 15.00 – 16.00
Sted: LO Århus, Aarhussalen, 
Skt. Knuds Torv 3, År¬hus C

Sydjylland

Mandag den 30. august 
kl. 15.15
Sted: Socialpædagogerne, 
Vestkraftsgade 1, 2. sal, Esbjerg

Lillebælt

Mandag den 27. september 
kl. 15.00
Sted: Lillebæltshallerne, 
Færøvej 74-76, Middelfart

Storstrøm

Torsdag den 30. september 
kl. 14.00 – 15.00
Sted: Socialpædagogerne, 
Kæpgårdsvej 2C, Nr. Aslev

Midtsjælland

Tirsdag den 14. september 
kl. 17.45 – 18.00
Sted: Socialpædagogerne, 
Nørregade 8, Ringsted

Nordsjælland

Mandag den 13. september 
kl. 15.30
Sted: 3F, Milnersvej 41, 
Hillerød

Bornholm

Fredag den 24. september 
kl. 16.00 – 16.45
Sted: Socialpædagogerne, 
Storegade 38, Rønne

Storkøbenhavn

Onsdag den 29. september 
kl. 15.00 – 16.00
Sted: Kulturcenter NV, 
Tomsgårdsvej 35, København NV

Teori der virker i praksis
Neuropædagogik ved John Zeuthen og Marte Meo ved Jytte Birk Sørensen

Granbohus og Danahus holder workshops om hvordan metoderne kan bruges i praksis

Freddy Meyer kommer som morgenvækker og siger noget om hvoran vi kan  
‘Gå gladere hjem fra arbejde end da vi kom!’

Aflastningskonference
27. og 28. oktober 2010 Comwell i Middelfart

Tilmeldingsfrist: 24. september 2010
Tilmelding og yderligere information på www.sl.dk/aflastning
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I september afholdes kredse-
nes ordinære generalforsam-
linger. Se datoen for general-
forsamlingen i din kreds og 
sæt kryds i kalenderen

Nordjylland

Tirsdag den 21. september 
kl. 16.00
Generalforsamling og fordrag ved 
skuespiller Erik Clausen. Vejgaard-
hallen, Vejgaard Torv, Aalborg. 
Generalforsamlingen holdes fra kl. 
16 – 18. Kl. 19 kommer skuespiller 
og gøgler Erik Clausen og giver et 
talkshow udfra emnet ‘Fra den ene 
hjernehalvdel til den anden’. Der vil 
være middag fra kl. 18-19. Tilmel-
ding nødvendigt af hensyn til antal 
pladser og spisningen. Tilmelding 
senest den 10. september 2010 til 
nordjylland@sl.dk 

Midt- og Vestjylland

Torsdag den 30. september 
kl. 16.00
Indskrivning fra kl. 15.30. Sted: Ho-
tel Impala, Vestre Ringvej 53, 8600 
Silkeborg. Glæd jer til et spæn-
dende og aktuelt oplæg ved Kjeld 
Fredens om at bruge hjernen til 
forandringer. Udover den vedtægts-
bestemte dagsorden kommer der 
et ekstraordinær punkt om valg til 
kredsformand, faglig sekretær og 
suppelanter til bestyrelse og kon-
gresdelegerede. Buffet kl. 19, husk 
tilmelding hertil. 
Tilmelding senest 23. september 
på www.sl.dk/midtogvestjylland 

Østjylland

Tirsdag den 28. september 
kl. 18.30
Indskrivning fra kl. 17. 
Spisning fra kl. 17.30 til 18.30.
LO Århussalen, Skt. Knuds Torv 3, 
2. sal, 8000 Århus C.  

	GENERAL FORSAMLINGER 2010

Indkaldelse til kredsenes 
generalforsamlinger

Læs mere på www.sl.dk/østjylland. 
Tilmelding senest den 20. septem-
ber til oestjylland@sl.dk 

Sydjylland

Mandag den 27. september 
kl. 16.00
Indskrivning fra kl. 15:30.
Comwell Kolding, Skovbrynet 1, 
6000 Kolding. 1. valg af dirigent. 
2. valg af referent. 3. valg af stem-
meudvalg. 4. Regnskab for 2009. 
5. budget for 2011. 6. orientering 
om OK 2011.

Lillebælt

Mandag den 27. september 
kl. 15.00
Indskrivning fra kl. 14.30. 
Lillebælthallerne, Færøvej 74, 
5500 Middelfart. Af hensyn til for-
plejning er det ønskeligt med til-
melding senest den 20. september 
til lillebaelt@sl.dk eller 7248 6400

Storstrøm

Onsdag den 29. september 
kl. 17.00 – 20.00
Indskrivning kl. 16.00. 
Kredskontoret, Kæpgårdsvej 2 C, 
4840 Nr. Alslev. Pkt. 10 Supple-
ringsvalg: Valg af suppleanter til 
kongresdelegerede. Da der vil blive 
serveret lidt mad skal tilmelding 
senest ske den den 22. september,  
til storstroem@sl.dk eller på 
www.sl.dk/storstroem

Midtsjælland

Tirsdag den 14. september 
kl. 16.00 – 17.45
Indskrivning fra kl. 15.00.  
Nørregade 8, 4100 Ringsted. Efter 
generalforsamlingerne vil der kl. 
18.00 – 19.00 være mulighed for en 
forfriskning og et let måltid. Brug 
også denne lejlighed til at møde 
kolleger og se præsentationen af 
de tre lokale projekter om Arbejds-

glæde, indflydelse og synlighed: 
Præsentation ved Bakkegården, 
Margrethehøj og Klemmen. 

Nordsjælland

Torsdag den 30. september 
kl 15.30 – 18.00
Indskrivning fra kl. 15.00. 
LO Huset, Milnersvej 41D, 
3400 Hillerød

Bornholm

Fredag den 24. september 
kl. 17.00 – 19.00
Spisning fra kl. 19.30. 
Storegade 38, 3700 Rønne.

Tilmelding til spisning senest den 
22. september på tlf. 7248 6650 el-
ler mail bornholm@sl.dk 

Storkøbenhavn

Onsdag den 29. september 
kl. 16.00
Indskrivning fra 15.30.
Kulturcenter NV, Tomsgårdsvej 35, 
2400 København NV. Fremlæggelse 
af Arbejdsglædeprojekter fra tre 
arbejdspladser i Storkøbenhavn.

Dagsorden til ordinær generalforsamling 
ifølge vedtægternes § 11, stk. 5

§ 11, stk. 5.

I ulige år skal dagsordenen mindst indeholde følgende punkter:
 
1)     Valg af dirigent(er)
2)     Valg af referent(er)
3)     Valg af stemmetællere
4)     Kredsbestyrelsens beretning
5)     Kredsens regnskab
6)     Indkomne forslag
7)     Fremtidigt arbejde
8)     Kredsens budget
9)     Fastsættelse af kredsbestyrelsens størrelse og antallet af 		
	 frikøbte 
10)    Valg efter præsentation af kandidater
	 a) Kredsformand
	 b) Hovedbestyrelsesmedlem(mer)
	 c) Faglig(e) sekretær(er)
	 d) Kredskasserer
	 e) Øvrige bestyrelsesmedlemmer og suppleanter for disse
	 f) Kongresdelegerede og suppleanter for disse
	 g) Kritisk revisor og suppleant for denne.

I lige år udgår punkterne 9 og 10. Desuden kan punkterne 4 ‘Kreds-
bestyrelsens beretning’, 5 ‘Kredsens regnskab’, 7 ‘Fremtidigt arbejde’ 
og 8 ‘Kredsens budget’ udgå efter beslutning herom på den forudgå-
ende generalforsamling i kredsen.
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	 Mindeord

Peter Sandkvist og Grete Rask på 
vegne af Bestyrelsen i Socialpædago-
gerne kreds Midt- og Vestjylland

Hoved- og kredsbestyrel-
sesmedlem hos Socialpæ-
dagogerne kreds Midt- og 

Vestjylland, Poul-Ole Jensen, er 
død. Poul-Ole, der blev 52 år, 
omkom ved en tragisk trafik-
ulykke søndag den 4. juli. Et vitalt 
menneske, der gennem tilvæ-
relsen engagerede sig i mange af 
livets forhold med stor energi, er 
alt for tidligt blevet revet bort.

Poul-Ole boede i sit fødehjem 
på Thyholm. Som ung fik han 
et fritidsjob på et børnehjem 
i nabolaget, hvor han blandt 
andet skulle hjælpe børnene 
med deres lektier. Dette fritids-
job blev afgørende for Poul-Oles 
fremtidige beskæftigelse, og han 
afsluttede som 23-årig i 1980 
uddannelsen som fritidspæda-
gog på seminariet i Esbjerg.

Herefter arbejdede han blandt 
andet på Ungdomsinstitutionen 
Pallisbjerg ved Ulfborg før han 
blev forstander på Boenheden 
Højtoftevej, Thisted, og senere 
institutionsleder på Aktivitets-
centeret Magneten, Skive.

Fra 2003 til udgangen af 
2006 var Poul-Ole formand for 
Socialpædagogerne i Viborg 
Amtskreds.

Hele 2007 nød han livet, tog 
et fortjent forsinket sabbatår og 
var – om man så må sige – ude 
at se på orkidéer.

Fra januar 2008 og frem til 
sin alt for tidlige død var han 
forstander på Bomiljøerne 
omkring Safranvej, Viborg – fem 
botilbud for voksne med bety-

delig og varig psykisk funktions-
nedsættelse.

1. september i år skulle han 
have tiltrådt en hel ny stilling 
som strategisk områdeleder for 
hele voksen/handicap-døgnom-
rådet i Viborg Kommune.

Poul-Ole var foreningsmand. 
Han havde en række af tillids-
poster i Socialpædagogerne. 
Blandt andet hovedbestyrelses-
medlem og bestyrelsesmedlem 
for Socialpædagogerne kreds 
Midt- og Vestjylland og Hoved-
bestyrelsens kontaktperson i 
netværket for domsanbragte. 
Også andre organisationer fik 
glæde af hans store forenings-
talent – blandt andet Danmarks 
Naturfredningsforening og 
grundejerforeningen det sted 
han boede.

Poul-Ole var også meget 
socialpolitisk engageret, og både 
som fagforeningsmand og som 
leder af  de forskellige institutio-
ner og botilbud var han stærkt 
optaget af, at de økonomiske 
rammer for at yde en anstændig 
social service skulle være til 
stede. Således udtalte han blandt 
andet i et interview i Arbejderen 
den 29. oktober 2009:  ‘Der er 
sket en markedsgørelse af det 
sociale område, som flytter fokus 
fra at levere den bedste velfærd 
til samfundets svageste borgere 
– til at lave den bedste styring af 
økonomien’. Poul-Oles overbe-
visning var, at i et velfærdssam-
fund bør det være behovet, der 
afgør, hvilken støtte og omsorg 
den enkelte har brug for – og ikke 
hvad ‘køber’ vil betale.

I denne sammenhæng var 
det lige så vigtigt for ham, at 
medarbejderne skulle have 
ordentlige vilkår at udføre arbej-

det under. For som han sagde: 
‘Kun hvis medarbejderne har 
gode vilkår kan de udøve godt 
socialpædagogisk arbejde’.

Poul-Ole var både gourmet 
og gourmand. Han var en leve-
mand, som satte pris på alt, der 
kunne forsøde tilværelsen. 

Poul-Ole var ikke mindst et 
hjertevarmt menneske – altid 
omsorgsfuld og opmærksom 

overfor både nære og mere 
perifere venner og bekendte. 

Vores bestyrelsesarbejde vil 
fremover savne både Poul-Oles 
store viden og engagement, 
hans provokationer, hans 
oprigtige omsorg for os alle og 
hans specielle – og til tider helt 
upassende – humor. 

Æret være Poul-Ole Jensens 
minde.  n

Mindeord over Poul-Ole Jensen
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	 Mindeord

Afdelingsleder Linda Nørgaard på 
vegne af medarbejderne ved bomiljø-
rene omkring Safranvej, Viborg

Bomiljøerne omkring Saf
ranvej i Viborg har mistet 
vores forstander Poul-Ole 

Jensen. Han mistede livet ved 
et trafikuheld på sin motorcy-
kel søndag den 4. juli 2010, hvor 
han blev påkørt og dræbt.

Poul-Ole har været vores 
forstander gennem de sidste 2½ 

år. Vi husker ham som en varm 
og nærværende person. En god 
leder, der formåede at engagere 
sig i det enkelte menneske, og 
hvor rummelighed altid var 
i højsædet. Han formåede at 
skabe et arbejdsmiljø, hvor den 
enkelte medarbejder selv tog 
ansvar for opgavernes udfø-
relse, samtidig med at vi aldrig 
var i tvivl om, at vi havde hans 
opbakning.

Poul-Ole var fagligt dygtig og 
en god inspirator. Han formåede 
at sætte kerneydelsen i centrum 

Mindeord over Poul-Ole Jensen

og henviste i sit arbejde ofte til 
FN’s konvention om rettigheder 
for mennesker med handicap.

Han var dygtig til at udnytte 
de ansattes ressourcer og 
forcer. Han flød ikke bare med, 
men turde sige sin mening – og 
evnede også at sige fra, når det 
var det, der var nødvendigt. 
Alt blev sagt og udført med et 
stænk af humor. Men vi var 
altid klar over, hvad han mente. 
Der var alvor bag. 

Poul-Ole havde altid tid til 
dialogen og en konstruktiv 

diskussion med plads til andres 
mening. 

Han forstod at leve livet og 
gjorde aldrig noget halvt. 

Poul-Ole havde mange 
talenter. Han interesserede sig 
levende for det samfund, der 
omgav ham, for naturen og for 
sine medmennesker. Han var et 
holdningsmenneske, som altid 
vil have en plads i vores hjerte.

Æret være hans minde.  n

I år har vi ud fra medlemmernes ønsker sammensat et program med fire spændende foredrag

1. dag: John Zeuthen med ‘At overvinde forstyrrende tanker og følelser i samarbejdet med den sen-
hjerneskadet borger’ og Kjeld Fredens med ‘Hvordan omsættes neuropædagogiske kundskaber i praksis’

2. dag: Bo Hjelskov med ‘Håndtering af problemskabende adfærd, kravafvisning og konflikt’  
og Knud Ramian med ‘Metoder til vidensbasering, udvikling og dokumentation’

Netværkskonference
i faglig netværk for socialpædagoger der arbejder med senhjerneskadede

8. og 9. november 2010 på Vingstedcentret i Vejle

Tilmeldingsfrist: 3. september 2010
Tilmelding og yderligere information på www.sl.dk/kalender
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	D ebat

Hvis interesser skal 
varetages?

Af Sine Askholm Junge, afdelings-
leder for specialboenhed
Lige nu sidder FOA og beklager 
en rådden kultur blandt deres 
egne medlemmer i København 
og andre steder.

Lad os håbe, at der ikke 
hersker en tilsvarende kultur 
blandt Socialpædagogernes 
medlemmer.

Men for at gå lige til sagen. 
Hvem er det, der forsvarer 
medlemmer, der ikke forstår at 
passe deres arbejde og ikke har 
etikken i orden?

Det er ofte fagforeningen man 
som leder skal ‘slås’ med, når 
man står med en medarbejder, 
der tydeligvis ikke er sig sit ansvar 
bevidst. Skal det fortsætte sådan?

Hvor er fagforeningen i 
forhold til alle de kompetente og 
ansvarlige medlemmer, der tro-

fast betaler deres kontingent og 
passer deres arbejde med stor 
dygtighed? De får et fagblad. 
Fagforeningen møder dem ikke, 
og har ikke noget at tilbyde dem.

Jeg håber, at Socialpædago-
gerne tager sagen med hjemme-
hjælperne som en mulighed for 
at se kritisk på sig selv, og spørge 
sig selv om, hvis interesser de 
vil varetage. Brugernes eller det 
enkelte medlem, der ikke kan 
finde ud af at passe sit arbejde?

Målgruppen for konferencen er døgninstitutioner, kommunale 
politikere, kommunale medarbejdere og ledere med drifts
ansvar for døgninstitutioner og ansvar for indsatsen overfor 
udsatte børn og unge. Interesseorganisationer og andre inter
essenter på området.

Dagens program
 
09.30	 Indskrivning og kaffe

10.00	 Velkommen v. Kirsten Nissen, 
	 forbundsformand i Socialpædagogerne
	
	 Fremtidens døgninstitutioner 
	 – i et politisk og visionært perspektiv

	 Oplæg og paneldebat med deltagelse af:
	 •	 Socialminister Benedikte Kiær
	 •	 Formand for børne- og kulturudvalget i KL Jane Findahl
	 •	 Formanden for Foreningen af Danske Døgninstitutioner 
		  Tine Theker Stryhn
	 •	 Forbundsnæstformand i Socialpædagogerne  

	 Benny Andersen
	 •	 Børne- og Kulturchefforeningen Hanne Dollerup
	 •	 Forældreforeningen FBU Alice Sørensen
	 •	 En repræsentant for børnene og de unge  

	 Lisbeth Zornig Andersen

12.00	 Frokost

13.00	 Fremtidens døgninstitutioner 
	 – i et fagligt og organisatorisk perspektiv

	 Vælg en af følgende 4 workshops:

	 Workshop 1 Døgninstitutionernes indsats 
	 overfor små og mindre børn

	 Workshop 2 En sammenhængende indsats

	 Workshop 3 Kommunalt samarbejde om 
	 døgninstitutioner med en specialiseret indsats
	
	 Workshop 4 Ungegruppen og døgninstitutioner

15.00	 Fremtidens døgninstitutioner 
	 – i et videns- og forskningsperspektiv 

	 Under denne overskrift vil vi sætte fokus på den 
	 forskning og vidensproduktion, der er om og på 
	 døgninstitutionsområdet. 
	
	 v. Kirsten Elisa Petersen, lektor ved DPU, og Ole Steen 
	 Kristensen, prof. cand.psych. ved Århus Universitet

16.00	 Fangekoret fra Vridsløselille afslutter konferencen

Døgninstitutionskonference 
Den 29. september 2010 i Odense Congress Center

Tilmeldingsfrist: 25. august. Pris: 750 kroner
Se hele programmet og tilmeld dig på www.sl.dk/doegnkonf 

DELTAG I SOCIALPÆDAGOGENS

FACEBOOK-GRUPPE
ET RUM FOR FAGLIG REFLEKTION
OG ERFARINGSUDVEKSLING

SL.DK/FACEBOOK
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	K redsnyt

Bornholm

Bliv klogere på din 
Pensionsordning i PKA 

27. oktober kl. 16.30 – 20.00 
Hotel Fredensborg, Strandvejen 116, 
Rønne. Informations-/Seniormøde. 
Første del af mødet vil være et gene-
relt informationsmøde og den sidste 
time vil specifikt henvende sig til 
medlemmer 58+. Tilmelding senest 
den 8. oktober til bornholm@sl.dk el-
ler 7248 6650.

Midt- og vestjylland

Generalforsamling i SL-
fællesklubben Silkeborg

25. august kl. 19.00 
Unge Centret, Kejlstrupvej 90. En 
deltager fra kreds Midt- og Vestjyl-
land vil være til stede og fortælle om, 
hvad er aktuelt for tiden. Dagsorden 
i følge vedtægterne kan ses på kred-
sens hjemmeside. Skriftlige forslag, 
der ønskes behandlet, skal forelig-
ges bestyrelsen og indsendes senest 

14 dage før afholdelsen til: SL-Fæl-
lesklubben, c/o Ebbe Bæk, Drossel-
vej 17, 8600 Silkeborg, eller e-mail: 
slklubben@gmail.com. Efter general-
forsamlingen vil SL-Fællesklubben 
være vært med et lettere traktement. 
Tilmelding hertil senest mandag den 
23. august på slklubben@gmail.com. 
Vel mødt!

Midtsjælland

Familieplejernes Dag i 
Midtsjælland 

1. september kl. 9.00
Nørregade 8, 4100 Ringsted. Kl. 
09.00 Morgenkaffe og brød. Kl. 09.30 
Generalforsamling. Beretning fra 
Styregruppen. Valg til styregruppen 
2011. Fremtidigt arbejde. Kl. 10.00 
Pause. Kl. 10.15 Familieplejekontrak-
ten. Familieplejekontrakten er vores 
skriftlige aftale med den anbrin-
gende kommune. Her er bestemt, 
hvilke retningslinjer og forpligtelser, 
vi har som familieplejere. Ligele-
des skulle kontrakten gerne sikre 
kvalitet i anbringelsen for både det 

anbragte barn og familieplejeren. 
Hvordan ser din kontrakt ud? Du er 
velkommen til at medbringe din kon-
trakt. Kredskontoret stiller to faglige 
konsulenter og ‘kontrakteksperter’ 
til rådighed. De faglige konsulenter 
vil med udgangspunkt i vores med-
bragte kontrakter gennemgå, hvad 
en familieplejerkontrakt skal/kan/
burde indeholde. Kl. 13.00 Serveres 
en sandwich. Tilmelding senest den 
27. august til midtsjaelland@sl.dk el-
ler på tlf. 7248 6550

Nordjylland

Cafemøde for 
familieplejere

Mødet afholdes 24. november hos 
Socialpædagogerne, Skansevej 90B, 
9400 Nørresundby fra kl. 9-12. Ind-
hold vil være aktuelle emner og el-
lers et rum til udveksling af løst og 
fast. Der er ikke tilmelding til mødet, 
så bare mød op!

Sommerudflugt til Livø 
– en ø i Limfjorden 

21. august kl. 8.30 – 21.00 
Mødested: Gartneriet Kantine, Viren 
14, Vodskov. Kl. 8.30 Morgenkaffe 
‘Gartneriet Kantine’ Viren 14 (Ham-
mer Bakker ) Vodskov. Kl. 9.30 Af-
gang med bus til Rønbjerg. Kl. 11.00 
Afgang med færgen til Livø. Kl. 12.30 
Frokost på Livø Kro (- drikkevarer). 
Kl. 13.30 Guidet tur Livø rundt Kl. 
15.30 Afgang med færgen til Røn-
bjerg. Kl. 17.30 Ankomst til Gartne-
riet og grill aften. Pris: Voksen:125 kr. 
Børn under 12 år: 50 kr. Tilmelding 
senest den 9. august, med navn, cpr.
nr. og alder på børn, til Socialpæda-
gogerne Nordjylland, Skansevej 90B, 
9400 Nørresundby, tlf. 7248 6100 el-
ler mail: nordjylland@sl.dk

Familieplejernes dag 

1. september kl. 9.30 – 14.30 
Skansevej 90B, 9400 Nørresundby, 
mødelokalet 2. sal. Miljøterapi i pleje-
familien. Familieplejeudvalget i kreds 
Nordjylland inviterer til en spæn-
dende dag sammen med psykolog 
og specialist i klinisk børnepsykologi 
Lars Rasborg, med det formål at give 
en introduktion til miljøterapi. Terapi 
betyder behandling. Miljø henviser til 
et levemiljø, det vil sige et sted, der 
kan tilgodese alle grundlæggende 
behov, blandt andet ved at man kan 

lave mad, spise, gå i bad og sove. 
En plejefamilie er et levemiljø og 
miljøterapi kan komme på tale, når 
almindelige pædagogiske metoder 
kommer til kort. Arrangementet er 
gratis for medlemmer, pris for ikke 
medlemmer er kr. 150. Deltageran-
tallet er begrænset til 40, så det er 
først til mølle! Tilmelding senest den 
15. august til Socialpædagogerne 
Nordjylland, Skansevej 90b, 9400 
Nørresundby eller nordjylland@sl.dk 
Husk at oplyse cpr nr. og navn ved 
tilmelding.

Sommertid

Åbningstiden i din Faglig afdeling er 
tirsdag til fredag fra kl. 09–12, i uge 
27 til 31 (begge uger inkl.). I dette 
tidsrum er der åbent for telefoniske 
og personlige henvendelser. Der kan 
laves aftaler om personlige møder 
udenfor dette tidspunkt.

Storkøbenhavn

Ture for seniorerne 
i Storkøbenhavn.

16. september kl. 09.00
Vi mødes på Valby station kl. 9 og kø-
rer med fællesbus til Andersvænge, 
Rosenkildevej  i Slagelse. Henning 
Jahn vil vise rundt på  dansk for-
sorgshistoriskmuseet. Derefter en 
lille anretning. Vi kører fra Slagelse 
kl. 14. Pris kr. 175 (først til mølle, der 
er begrænset antal). Tilmelding og 
betaling inden 1. september

1. oktober kl. 13.00 
Christiansborg slotsplads. LO faglige 
seniorer fejrer FN’s internationale 
ældredag med en demonstration på 
Christiansborg slotsplads. Der vil 
være talere og musikalsk underhold-
ning. Mød op, der er ingen tilmel-
dingsfrist.

27. oktober kl. 10.30
Vi mødes udenfor hovedporten 6 ved 
Avedørelejren og går ind til rundvis-
ning på cirkusmuseet. Bagefter vil 
der være en lille anretning. Pris 75 kr. 
(inkl. rundvisning, frokost + en gen-
stand). Tilmelding og betalingsfrist 
den 15. oktober.

18. november kl. 8.45
Vi mødes ved trappen til Folketinget, 
der er rundvisning kl.9.15 præcis.
Det er vigtigt, at alle kommer til ti-
den, da vi skal have gæstekort. Efter  

DELTAG I FAGBLADET SOCIALPÆDAGOGENS

FACEBOOK-GRUPPE
ET RUM FOR FAGLIG REFLEKTION OG ERFARINGSUDVEKSLING

WWW.SL.DK/FACEBOOK
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Fra problemskabende adFærd 
til konstruktiv udvikling
problemskabende adfærd – hvad er problemet?

2 dages kursus, der tager udgangspunkt i forståelsen for autisme og for baggrunden for den problemskabende adfærd
Programmet kan ses på Spurvetoftens hjemmeside: www.spurvetoften.vejle.dk 

den 7-8 oktober 2010 
Hornstrupcentret, Kirkebyvej 33, Hornstrup Kirkeby, 7100 Vejle

Undervisere: Lena Høyrup og Pia Lindberg Fenger, 
afdelingsledere, Botilbuddet Spurvetoften

Kursuspris: 2.500 kr.
Tilmeldingsfrist den 5 august 
Tilmelding på mail til pilfe@vejle.dk 

rundvisningen skal vi op på tilhører-
pladserne og overvære en debat kl. 
ca. 10.30. Efter en lille pause går vi i 
snapsetinget til frokost + 1 genstand. 
Pris 100 kr. Tilmelding og betalings-
frist 1. november.

2. december kl. 16 
I socialpædagogernes lokaler på 
Hejrevej 43, 4.sal. Julefrokost med 
overraskelser. Tilmeldingsfrist 9. no-
vember.

Alle turerne betales til reg. 2191 kon-
to 0567405745. Eller henvendelse til 
seniorerne@yahoo.dk / tlf. 2489 1061.

Storstrøm

Familieplejernes dag 

1. september kl. 9.00 – 14.30 
3F’s lokaler, Vingevej 1, 4760 Vording-
borg. Generalforsamling i netværket 
for familieplejere i kreds Storstrøm. 
Netværkets vedtægter kan læses på 
kredsens hjemmeside, www.sl.dk/

storstrøm under fanebladet Fami-
lieplejere. Benny Andersen, næst-
formand hos Socialpædagogerne, 
fortæller om den aktuelle status 
på familieplejeområdet. Der bliver 
tid til debat med Benny. Vi giver en 
sandwich til frokost. Charlotte Ro-
hde Larsen fra Psykinfo fortæller om 
centrets arbejde, og hvad man som 
familieplejer kan bruge centret til. 
Arrangementet er gratis for medlem-
mer. Ikke medlemmer opkræves kr. 
150,-. Medlemmer fra kreds Midt-
sjælland er velkomne. Tilmelding 
senest den 18. august til storstroem@
sl.dk eller www.sl.dk/storstrøm

Sydjylland

Sommerudflugt til Egeskov, 
spisning på Gelsted Kro 

25. august kl. 10.30
Vi mødes ved hovedindgangen. Pris 
for medlemmer 150 kr. + adgang til 
slottet 45 kr. Ikke medlemmer 250 kr 
+ adgang til slottet 45 kr. Medbragt 

frokost må spises i parken Transport 
i egne bil (evt. samkørsel). Tilmelding 
senest den 18. august til Vitha Lind-
holm tlf. 7612 3836 eller Arne Larsen 
tlf. 7544 5488.

Familieplejernes dag 

1. september kl. 9.00 
University College Syd, Dyrehavevej 
116, 6000 Kolding. Traditionen tro 
afholdes familieplejernes dag 1. sep-
tember. I år har vi fået Cand. psych 
John Zeuthen til at komme med op-
læg om Neuropædagogik. Læs mere 
på: www.sl.dk/sydjylland. Tilmelding 
senest den 23. august.

Østjylland

Familieplejernes dag 

4. september 
Gedved Seminarium, Egebjergvej 1, 
8751 Gedved. Familieplejeudvalget 
og Socialpædagogerne Østjylland 
inviterer til familieplejedag for hele 

familien. Dagen byder på cirkus og 
musikevent, workshop for børn og 
unge. For de voksne byder dagen på 
tema om den nu vedtagne ‘Barnets 
reform’. Socialfaglig konsulent Mette 
Grostøl guider os rundt i reformen og 
drøfter dens betydning med os. Et an-
det tema vil være ‘Socialpædagogerne 
for dig’, til hvad og hvordan bruger du 
din fagforening? Pris: 250 kr. pr. fami-
lie. Prisen er inkl. formiddagsbrød og 
fælles frokost. Tilmelding senest 20. 
august til www.sl.dk/østjylland. Husk 
at skrive antal og alder på deltagere, 
når du tilmelder dig. 

Cafémøde for familieplejere 

22. september kl. 9.30 – 12.30 
Socialpædagogerne Østjylland, Søren 
Frichs Vej 42 C, 8230 Åbyhøj. Læs 
mere på kredsens hjemmeside under 
sektioner og udvalg: sl.dk/østjylland 
Tilmelding til Lilli Bach, tlf. 5133 8957 
/ mail toesen@andersen.tdcadsl.dk
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Hvis du vil klage…

Hvis du mener, at der er  begået fejl 
eller forsømmelser ved behandling 
af din sag – enten i kredsen eller i 
forbundet – kan du få din klage be-
handlet af Socialpædagogernes Kla-
genævn.

For at Socialpædagogernes klage
nævn kan behandle en sag, skal du 
først have udnyttet det interne klage-
system i Socialpædagogerne. Sagen 
må endvidere ikke være rejst ved 
domstolene.

Klagenævnet består af en dommer 
samt to medlemmer af Socialpæda-
gogerne. Nævnet er uafhængigt af 
Socialpædagogerne og nævnets ud-
talelser er vejledende.

Hvad kan du klage over:
Du kan klage over sagsbehandlingen 
i Socialpædagogerne i individuelle 
medlemssager, hvor du som medlem  
har en væsentlig, individuel inte-
resse.  En individuel medlemssag er 
eksempelvis en afskedigelsessag, en 
arbejdsskadesag, en  social sag eller 
en lønsag, hvor Socialpædagogerne 
har bistået dig. 
Du kan ikke klage over forbundets 
kollektive interessevaretagelse, ek-
sempelvis overenskomstresultat, 
eller generelle fagpolitiske beslutnin-
ger truffet af forbundet.

Klagevejledning:
Ved  sagens afslutning vil du mod-
tage en klagevejledning fra Social-
pædagogerne. 
I forbindelse med indgåelse af indivi-

duelle lønaftaler vil du ikke modtage 
en klagevejledning. Du har dog fort-
sat mulighed for at klage over Social-
pædagogernes bistand i forbindelse 
med indgåelse af lønaftaler.

Klagefrist:
Din klage skal være Socialpædago-
gerne/Klagenævnet i hænde senest 
fire uger efter at du har modtaget af-
gørelsen. I forbindelse med individu-
elle lønaftaler er der ingen klagefrist.
 
Kredsniveau:
Hvis du vil klage over fejl og forsøm-
melser i forbindelse med en sag, der 
er behandlet i kredsen, skal du først 
klage til kredsbestyrelsen.

Forbundsniveau:
Hvis du er utilfreds med kredsbesty-
relsens afgørelse, kan du herefter 
klage til Socialpædagogernes Forret-
ningsudvalg.

Klagenævn:
Såfremt du er utilfreds med For-
retningsudvalgets afgørelse, kan du 
klage til Socialpædagogernes Kla-
genævn.
Klagenævnet har adresse udenfor 
Socialpædagogerne og din skriftlige 
klage skal derfor sendes til:

Socialpædagogernes
Klagenævn
c/o landsdommer Tine Vuust
Østre Landsret
Bredgade 59
1260 København K

	s ocialpædagogernes klagenævn

	 Kalender

Omtale i vores aktivitets
kalender må højst fylde 50 ord, 
dvs. arrangementets titel, tid og 
sted, deltagerbetaling, optagel-
seskriterier og frister.

Medlemmernes pensions
ordning – overblik og indsigt 
Introduktionskursus for 
tillidsrepræsentanter
Kurset er for tillidsrepræsentanter 
og -suppleanter, ansatte og bestyrel-
sesmedlemmer i de faglige organisa-
tioner samt andre, som har brug for 
viden om den pensionsordning, de og 
deres kolleger har i PKA. 
Vi tilbyder en gennemgang, som gi-
ver et indblik i hvordan pensionsord-
ningen er sammensat. PKA betaler 
kursus- og rejseudgifter. Kurset be-
tragtes som led i de faglige organisa-
tioners egen uddannelse af tillidsre-
præsentanter. Deltagerne kan derfor 
forvente at få tjenestefrihed efter 
gældende regler. Pensionskassen 
refunderer tabt arbejdsfortjeneste ef-
ter aftale mellem PKA og den faglige 
organisation. Kurset varer en dag, 
og i 2010 tilbyder vi 6 kurser rundt 
omkring i landet. Læs mere på www.
pka.dk under ‘Pensionskasserne’ og 
‘Møder og kurser’. Her kan du også 
se, hvordan du tilmelder dig.

18. august kl.13.00 – 20.00
Kultur der Dur 2010 
Plænen, Bank Mikkelsensvej i Gen-
tofte. Entre på dagen 200 kr. børn op 
til 15 år 100 kr. Forsalg 150 kr. børn 
75 kr. Billetter sælges i forsalg fra 1. 
juli – 6. august hos:
Cafe Dukkehuset, 3957 3372.
Job-& Aktivitetcentret, 4528 0528.
Jac-Sydvest, Aktivitetcentret i Ishøj, 
4354 0233, lokal 14.
Værkstedet Hesselager, 4043 2124.
Hulegården, 3638 3716 
Kultur der Dur byder på musik, bo-
der og aktiviteter: Johnny Reimar og 
Hørkær kor, ‘Musik til kaffen’, Hør-
kær Band, Fede Finn og Funny Boyz, 
Solhusenes kor, Abbatizer – Abba 
Kopi Band, TH Band, Job og Aktivitet-
centrets kor, DJ Suleyman Benli

16. – 17. september
Recovery-konference
Om pædagogikken i socialpsykia-
trien: Om blandt andet recovery i 
praksis, bruger-positioner og værdier 
og praksis i recovery-orienterede or-
ganisationer og tilbud. Sted: Comwell 
Rebild Bakker, Skørping. Arrangør: 
UC Nordjylland og UC Syddanmark. 
Pris: Mellem 1.375-3.505.Læs mere 
på www.ucsyd.dk, klik på ‘Efter- og 
videreuddannelse’ og derefter på ‘Ef-
ter- og videreuddannelse, UC Syd’ 

27. august kl 9.00 – 15.30
Temadag: Konflikt uden 
konfrontation
Psykolog Bo Hejlskov står for tema-
dagen, som er en del af Projekt Vold 
som Udtryksform. Her bliver delta-
gerne gennem oplæg og metoder 
klædt fagligt på til at undgå vold og 
trusler i temaer som Personalets 
tænkning om brugeren, Konflikter og 
metoder, Tilgangen til konflikter, 
Kravtilpasning, Rogivende håndtering 
(Low Arousal-metoden blandt an-
det) og Afledning. Arrangør: Socialt 
Udviklingscenter SUS. Sted: Hotel 
Radisson Blu Scandinavia Amager 
Boulevard 70 2300 København S 
Pris: 575 kr. inkl. materialer og for-
plejning. Tilmelding senest 2. august 
på www.sus.dk under Arrangementer

6. september
Dansk Fagligt Netværk for 
Dobbeltdiagnose
Afholder Landskonference i Odense 
på Radisson Blu Hotel H.C. Ander-
sen. Temaet for konferencen er: 
Er recovery overhovedet relevant set i 
et dobbeltdiagnoseperspektiv? Giver 
det mening at bruge begrebet både i 
psykiatrien  og i misbrugsregi? 
Tilmelding senest 20. august på: 
www.dobbeltdiagnose.org

9. september kl. 9.30 – 16.00
Konference: De Utrolige År 
med Carolyn Webster-Stratton
Konference, hvor Carolyn Webster-
Stratton fortæller om de evidensba-
serede programmer, hun har forsket 
i og udviklet gennem de seneste 25 
år. Programserien De Utrolige År har 
til formål at øge trivslen i familier 
med børn, som har en udadreage-
rende og vanskelig adfærd. Målgrup-
pen er børn og familier med børn i 
alderen 0-12 år. Programmerne er 
rettet mod henholdsvis forældrene, 
de professionelle omkring børnene 
og endelig børnene selv. De Utrolige 
År kan med andre ord anvendes i en 
helhedsorienteret social indsats.
Arrangør: Servicestyrelsen. Sted: 
Radisson Blu H.C. Andersen Hotel, 
Odense. Pris: 600 kr. Se mere på 
www.servicestyrelsen.dk

29. september kl. 9.30 – 16.30
Konference: Fremtidens 
døgninstitutioner
Målgruppen er døgninstitutioner, 
kommunale politikere, kommu-
nale medarbejdere og ledere med 
driftsansvar for døgninstitutioner og 
ansvar for indsatsen overfor udsatte 
børn og unge. Interesseorganisatio-
ner og andre interessenter på om-
rådet. Socialpædagogerne ønsker 
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Vikarservice til dag- og døgninstitutioner
Kommer på hele Sjælland

Krømlingevej 10
4700 Næstved
Tlf.: 2745 8037
Fax: 5554 0090
info@best-choice.dk
www.best-choice.dk

Telefontid fra 06-24
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LB-FONDEN til ALMENVELGØRENDE FORMÅL
13. uddeling 2010

Det er fondens primære formål at yde støtte til kulturelle, 
 uddannelsesmæssige og/eller forskningsmæssige formål til gavn for 

undervisningsområdet

Der er i 2010 1 mio. kr. til uddeling i én stor og en række mindre portioner

LB-Fonden har besluttet i år i særlig grad at tilgodese projekter, der sigter 
på viden(s)deling. Fondsbestyrelsen lægger altid stor vægt på at støtte 
projekter, der kan få betydning for mere end en enkelt institution. Men da 
der i hele uddannelsesverdenen fortsat laves for meget udviklingsarbejde, 
som for få – også inden for den enkelte institution – hører om og lærer 
af, sættes hovedfokus i år på konkrete initiativer til at fremme deling og 
spredning af viden og erfaringer. 

Udmeldingen af et årets hovedtema medfører ikke, at ansøgninger med 
andre tilgange udelukkes. Uddeling finder sted i december 2010.

Ansøgningsskema skal rekvireres på www.lb.dk og indsendes senest 15. 
september 2010 til:

LB-FONDEN
Lærerstandens Brandforsikring G/S, Farvergade 17, 1463 København K

Gerne som mail til ibt2@lb.dk 

LB-Fonden til Almenvelgørende Formål er stiftet 1997 af Lærerstandens Brandforsikring G/S

- fordi mennesker vokser af anerkendelse

Kurser, udviklingsforløb, temadage. Kontakt os nu!

98 68 61 11  info@harbohus.dk  www.harbohus.dk

•

•

Lær at massere børn med specielle behov

Se alle kurser og uddannelser  
på www.nordlys.dk tlf. 8681 1081

 Gentofte:    4.-6. september  2010 
 Silkeborg:   11.jan. + 29.mar. + 26.apr. 2011
  

Gentofte:  2.-5. oktober  2010 
Silkeborg:  18.-21. juni  2011
  

Specialterapeutisk  
Massage
Kursus for alle, som arbejder med 
mennesker med særlige behov

Specialpædagogisk
Børnemassage

at sætte fokus på døgninstitutions-
området – på indholdet, på mulighe-
derne og på udviklingspotentialerne. 
Hvad vil samfundet, ministeriet, de 
folkevalgte, kommu-nerne, med-
arbejderne og børnene med døgn-
institutionerne fremover? Hvordan 
sikrer vi en optimal faglig indsats på 
døgninstitutionerne? Sted: Odense 
Congress Center, Ørbækvej 350, 5220 
Odense SØ. Pris: 750 kr. Tilmelding 
senest 25. august. 

7. oktober – 24. marts
Mennesker med handicap set i 
et historisk perspektiv
Kirkebækskolen, Kløvervænget 51, 
2625 Vallensbæk. Kl. 19.00 – 21.00.
Pris, HSHS-medlemmer/ikke-med-
lemmer: 6 aftener for 600/800 kr. 

Pr. aften: 125/150 kr. Formålet med 
aftenhøjskolen er at formidle viden 
om, hvordan mennesker med handi-
cap er blevet behandlet og betragtet 
historisk. Hvordan er deres handicap 
blevet forklaret, hvilken samfunds-
mæssig betydning er det blevet til-
lagt at have dette eller hint handicap, 
og hvordan har hverdagen være for 
mennesker med forskellige former 
for funktionsnedsættelser? Hvordan 
ser det forgangne ud i forhold til situ-
ationen i dag? Aftenerne vil indeholde 
en blanding af foredrag, illustration 
og diskussion. Birgit Kirkebæk vil 
være den gennemgående kursusle-
der. Forskellige foredragsholdere vil 
deltage de enkelte aftener. Læs mere 
om arrangementerne og tilmeld dig 
på www.handicaphistoriskselskab.dk

•  Du får grundig oplæring, supervision og efteruddannelse

• Du tilbydes gratis kurser inden for psykologi og psykiatri
  
•  Du får erfaring med rådgivende og støttende 
 samtaler

Ansøgningsfrist den 7. september 2010 kl. 12.

Læs mere på www.psykiatrifonden.dk

søger frivillige telefonrådgivere med relevant baggrund

PsykiatriFondens 
Telefonrådgivning
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Socialpædagoger ansat ved 
somatiske og psykiatriske afd.
www.sl.dk/hospsyk
Netværksansvarlig:
Jesper Leschly Pedersen
Marslev Byvej 19, 5290 Marslev
Tlf. privat 6595 1877 / 4092 5321
mail: jesperped@dbmail.dk

Økonomiansvarlig:
Peter Beck Epstein
Tlf. arb: 7789 2106
mail: peter-epstein@hotmail.com

Sikrede døgninstitutioner for 
unge under 18 år
www.sl.dk/sikrede
Netværksansvarlig:
Kurt Rasmussen
Munkebjergvej 50, 
5000 Odense C
Tlf. 6614 2129
mail: munkebjergvej50@privat.dk

Økonomiansvarlig:
Mette K. Andersen
Tlf. 4752 8467

Domfældte
www.sl.dk/domfældte 
udviklingshæmmede
Netværksansvarlig:
Jens Jørgen Carstensen
Boinstitutionen
Grønnebæk
Afdeling Kompasrosen
Mosevej 1A
6630 Rødding
Tlf. 7355 2004
mail: jensjc@stofanet.dk

Fagligt Ældrenetværk
www.sl.dk/ældre
Netværksansvarlig:
Hanna Hansen
Bøgegården 40
4300 Holbæk
mail: hannh@holbkom.dk

Økonomiansvarlig:
Else Marie Sørensen
Tlf. 7544 5588

Senhjerneskadede og 
bevægelseshandicappede
www.sl.dk/s&b
Netværksansvarlig:
Vanda Thorup
Neuro/fysisk Handicapcenter
Bygholms Allé 2, 8260 Viby J.
Tlf. 8733 8460 / mobil 5157 5512
vtr@fa.aarhus.dk

Økonomiansvarlig:
Jytte Jelstrup
Mobil: 2879 2089
jytte.jelstrup@koege.kom

Hjemmesideansvarlig:
Niels Schmidt
7445 0976

Stofmisbrugsområdet
www.sl.dk/stofmisbrugsområdet
Netværksansvarlig:
Ingelis Langgaard
KABS, Bakken 3
2600 Glostrup
Tlf. 2032 7151
mail: 
ingelislanggaaard@glostrup.dk

Økonomiansvarlig:
Ingrid Lund Sørensen
Tlf. 5150 2782
mail: ings@fa.dk

Kuratorer/familiepleje-
konsulenter
www.sl.dk/kuratorer
Netværksansvarlig:
Esben Bohøj
Ungdomscentret
Sønderallé 33, 8000 Århus C
Tlf. 8940 5227 eller 2920 3648
e-mail: ebo@aarhus.dk

Døve
www.sl.dk/døve
Netværksansvarlig:
Anne Buss
Center for Døve AJ (www.cfd.dk)
Boprojekt Vision 18
Tlf. 2140 2503
mail: annebuss@tdcadsl.dk

Sindslidende
www.sl.dk/sindslidende
Netværksansvarlig:
Else Margrethe Tvilhøj
Langelinie 126
5230 Odense M
mail: emt@tvilhoj.dk

Økonomiansvarlig:
Morten Schuster
tlf. arb. 3957 5632

Aflastningsinstitutioner
www.sl.dk/aflastning
Netværksansvarlig:
Trine Julin Johnsen
Landerslevvej 67
3630 Jægerspris
Tlf. 2122 8452

Økonomiansvarlig:
Lillian Jensen
Tlf. 9721 0291

Kommunale fritidstilbud  
til mennesker med fysiske  
og psykiske funktions
nedsættelser
www.sl.dk/fritidstilbud
Netværksansvarlig:
Jette Hedensted
Tusindfryd
Gulkrog 1,
7100 Vejle
Tlf. 7644 6060
mail: jehed@vejle.dk

Marginaliserede og udstødte
www.sl.dk/marginaliserede
Netværksansvarlig:
Peder Larsen
St. Dannesbo
Bryllevej 20, 5250 Odense SV
Tlf. 6028 0575

Økonomiansvarlig:
Gitte Helle Lundgren
Tlf. 6396 0211
gilu@odense.dk

Opholdssteder
www.sl.dk/opholdssteder
Netværksansvarlig p.t.:
Niels Lønbæk Pedersen
Brolæggerstræde 9
1211 København K
Tlf. 7248 6000
mail: nlp@sl.dk

Familiepleje
www.sl.dk/familieplejenetværk
Netværksansvarlig:
Lilli Bach Andersen
Løjenkærvej 16, 8300 Odder
Tlf. 8692 8257
mail: toesen@andersen.tdcadsl.dk

Småbørns- og 
familieinstitutioner
www.sl.dk/småbørnsinstitutioner
www.sl.dk/familieinstitutioner
Netværksansvarlig:
Irene Larsen
Stendyssehaven
Skovsbovej 101
5700 Svendborg
Tlf. 6217 2060

Lærere ansat på 
døgninstitutioner
www.sl.dk/lærer
Netværksansvarlig:
Flemming Kjærgaard
Behandlingshjemmet Sølyst
Færgevej 3
5800 Nyborg
Tlf. 6333 7090
mail: fkan@nyborg.dk
fax: 6333 6969

Meld dig ind i DIT netværk 
på www.sl.dk/netværk

	 Faglige Netværk	 www.sl.dk/netværk

For medlemmer, der arbejder inden for følgende områder:



S o rte  r et   M ag a s i n post   .  ID-NR. 41012
Socialpædagogernes Landsforbund, Brolæggerstræde 9, 1211 København K

   Gamle nyheder Nr. 15 / 2010 / 23. juli

Af Jens Nielsen, jni@sl.dk

Årvågne læsere af dette blad vil måske have 
bemærket, hvordan vi på forsiden flager 
med, at det er 67. årgang af bladet. Og det 

kan måske undre nogle al den stund, at Socialpæ-
dagogernes Landsforbund blev en realitet fra 1. 
januar 1981. 

Men som nævnt i første del af denne sommer-
gætteleg, udkom vor forgænger ‘Børnesagsarbej-
deren’ første gang i oktober 1941, og årgangene 
for nærværende blad bliver altså talt tilbage til 
den første hele årgang af dette blad, som altså 
var 1942. 

Som også nævnt sidste gang skiftede bladet så 
i 1967 navn til det nuværende Socialpædagogen, 
og frem til dannelsen af det fælles forbund i 1981, 
blev det en overgang suppleret af et fælles blad, 
Socialpædagogen-ÅP-bladet. Men det var i navne-
skiftet i 1967, at der lå et spor i forhold til opgave I.

Citatet lød sådan her:

‘Ved vi nok om, hvordan den pædagogiske mål-
sætning og tilrettelæggelse af arbejdet svarer til 
institutionernes udbygning? […] 

Det må vi nok i øjeblikket svare nej til. Der har 
kun i uhyre beskedent omfang været iværksat 
forskning inden for arbejdet i de værnende insti-
tutioner.

Vi ved ikke nok indadtil, altså med hensyn til 
det billede, institutionerne selv har af deres ar-
bejde, og med hensyn til det billede, direktoratet 
har af det.

Vi ved vist heller ikke nok udadtil, hvis vi tæn-
ker på det billede, offentligheden har af institu
tionernes arbejde og det billede, der dermed 
tegner sig for lovgivningsmagt og bevilgende 
myndigheder’

Og svaret var… 1967. Citatet stammer fra et 
indlæg i Socialpædagogen nr. 3 fra 1. februar af 

Hvornår var det nu var?

Fra hvilket år stammer dette citat?

o 1968       o 1974       o 1979

Læs svaret i næste nummer af Socialpædagogen.

Du kan også deltage konkurrencen om to flasker vin. Hvis du vil deltage, skal 
du sende dit svar på mail til quiz@sl.dk senest tirsdag den 3. august. Har flere 
svaret rigtigt, trækker vi lod mellem de rigtige besvarelser. Vær dog opmærk-
som på, at præmierne først kommer til ‘udbetaling’ midt i august. Vinderen af 
hver runde af quizzen får direkte besked.

konsulent Poul W. Perch, ‘Struktur pædagogisk 
set’, hvor han forsøger at definere socialpædago-
gikken – og altså også ser selvkritisk på fagets egen 
vidensniveau.

Således opvarmet kommer her opgave num-
mer to:

‘I forlængelse af det danske samfunds økonomiske 
krise har vi […] kunnet iagttage stadig stærkere 
angreb på den del af den offentlige sektor, som ikke 
direkte tjener som serviceorganer for erhvervslivet. 
Disse angreb retter sig ofte imod et påstået 
overforbrug af personale i sundheds-, social- og 
uddannelsessektoren. […] 

De stadige angreb, vi udsættes for, giver os vanske
lige arbejdsvilkår, hvor vi ustandselig tvinges til at 
kæmpe med ryggen mod muren for at opretholde et 
nogenlunde serviceniveau for befolkningen.’


